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Latvijā ir noslēgušās pašvaldību vēlēšanas, kas iezīmē nākamo četru gadu kursu katrā no novadiem. 
Limbažu novadā vēlēšanās piedalījās 44,80 % balsstiesīgo iedzīvotāju jeb 10304 no 23001. Tas ir 
rādītājs, kas apliecina iedzīvotāju iesaisti un līdzatbildību novada attīstības virzībā.

Vēlēšanu rezultāti Limbažu novadā – skaidrs mandāts turpināt iesākto

Kopumā vēlēšanās piedalījās 
septiņas partijas, piecu pro-
centu barjeru pārvarēja piecas. 
Vislielākā vēlētāju aktivitāte 
bija vērojama Limbažu pilsē-
tā, kur nobalsoja 3304 cilvēki. 
Augsta aktivitāte bija arī Sa-
lacgrīvā (1442 balsotāji), Alojā 

(642), Staicelē (490) un Ainažos 
(381).

Vēlēšanu uzvarētāja Limba-
žu novadā ir politiskā partija 
“Latvijas Reģionu Apvienība”, 
kas ieguvusi 7 no 15 deputā-
tu vietām novada domē. Tas ir 
pārliecinošs signāls par vēlētāju 

uzticību līdzšinējai novada pār-
valdībai un skaidrs atbalsts ie-
sāktajam virzienam.

Limbažu novada pašvaldības 
vadītājs Dagnis Straubergs pēc 
vēlēšanām norāda:

“Jūs sniedzāt ļoti lielu atbalstu 
mūsu komandai. “Latvijas Reģio-

nu Apvienība” šajās vēlēšanās ir 
guvusi skaidru uzticības mandā-
tu. No sirds paldies visiem, kuri 
bijāt kopā – šajos četros gados 
un arī pie vēlēšanu urnām. Mēs 
dzīvojām, pārdzīvojām, cerējām 
un domājām kopā – un tieši tā 
arī turpināsim.”

Dagnis Straubergs ir vadījis 
novadu laikā, kad bija jāpieņem 
sarežģīti un ne vienmēr popu-
lāri, bet ilgtermiņā atbildīgi lē-

mumi, jāveic novadu apvieno-
šana. Spējis pārliecinoši uzlabot 
novada finansiālo labklājību. Šī 
vēlēšanu rezultāta pamatā ir 
mērķtiecīgs darbs, uzticama ko-
manda un skaidra vīzija par no-
vada attīstību.

Limbažu novads turpina at-
tīstības ceļu ar stabilu pamatu, 
skaidru redzējumu un komandu, 
kas gatava strādāt visā novada 
labā. 
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16. maijā Limbažu novada pašvaldībā notika nozīmīga tikšanās ar sadarbības pilsētas Anklamas 
(Vācija) mēru Mihaelu Galanderu. Viņu Limbažos uzņēma novada domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs.

Limbažu novads stiprina starptautisko 
sadarbību un raugās uz ekonomisko attīstību

Galvenais sarunu mērķis bija iezīmēt nākamos 
soļus sadarbībā starp abām pašvaldībām – ne tikai 
simboliski atjaunojot 2005. gadā noslēgto sadarbī-
bas līgumu, bet arī virzoties uz praktisku un mērķ-
tiecīgu sadarbību ekonomikas, uzņēmējdarbības 
un inovāciju jomā.

Uzņēmēju sadarbība – nākamais solis
Anklamas mērs atbalstīja Limbažu novada ini-

ciatīvu stiprināt kontaktus starp abu valstu uzņē-
mējiem, veidojot platformu pieredzes un kontak-
tu apmaiņai. Tas iezīmē Limbažu novada skaidru 
stratēģisko ievirzi – veicināt investīciju piesaisti, 
uzņēmējdarbības vides attīstību un starptautisku 
sadarbību.

Kultūra kā tilts starp tautām
Abas puses uzsvēra arī kultūras apmaiņas nozīmi 

un tās turpināšanu – tradīciju, kas ne tikai veicina 
savstarpēju sapratni, bet arī paplašina iedzīvotāju 
redzesloku.

Līguma atjaunošana plānota augustā
Šogad, kad aprit 20 gadi kopš sadarbības līguma 

parakstīšanas, Limbažos pilsētas svētku laikā no-
tiks atjaunotā sadarbības līguma parakstīšana. Uz 
šo notikumu ieradīsies Anklamas delegācija un arī 
Vācijas vēstniece Latvijā. Līguma parakstīšana ie-
cerēta arī Anklamas pilsētas svētkos Vācijā, uz ku-
riem Limbažu novada delegācija ir laipni aicināta.

Limbažu novads – ar skatu uz Eiropu
Vizītes laikā Galandera kungs izrādīja interesi par 

Latvijas politisko sistēmu, vēlēšanu norisi un paš-
valdību modeli. Tas vienlaikus apliecina – starptau-
tiskā interese par Limbažu novadu aug, un mums 
ir, ko piedāvāt!

Tikšanās noritēja laikā, kad Latvijā viesojās arī pla-
ša Vācijas politiķu un uzņēmēju delegācija, pārstāvot 
tādas jomas kā digitalizācija, inovācijas un enerģētika.

Limbažu novada vārdā sarunās piedalījās arī in-
vestīciju un uzņēmējdarbības jautājumu speciālis-
te Inese Banča, tās tulkoja Tīna Runce. 

www.limbazunovads.lv

Aizvadītās nedēļas nogalē Limbažos valdīja īpašs gars – pilsēta 
kustējās, elpoja un pulsēja, kļūstot par tikšanās vietu teju 4000 
“Dziesma dejo. Deja skan” dalībniekiem no visas Latvijas un 
vairākām Eiropas valstīm. Trīs dienas Limbaži bija radošuma, 
kopā būšanas un kultūras enerģijas epicentrs – šeit notika 
mēģinājumi vērienīgajam dejas eposam “DÜNA”, kas 2025. gada 
8. un 9. augustā pieskandinās Mežaparka Lielo estrādi.

Dziesma Dejo. Deja Skan Limbažos – kultūra, kas kustina ekonomiku

Šāds notikums nav tikai par kul-
tūru – tas jūtami maina pilsētas 
ritmu. Šajās dienās kultūra kļuva 
par reālu ekonomisku pienesumu 
Limbažu novadam – gan emocio-
nāli, gan praktiski.

Dziesmas un deju soļi pieskan-
dināja ielas, bet vienlaikus kustībā 
bija arī vietējā ekonomika – visa 
novada naktsmītnes bija pārpil-
dītas, kafejnīcas pilnas, un pilsēta 
aktīvi elpoja. Konservatīvi rēķi-
not, Limbažos apgrozījās vismaz 
180000 eiro dienā. Tas ir reāls 
atbalsts vietējiem uzņēmējiem 
un arī papildu nodokļu ieņēmumi 
novadam.

Idejas autors un producents 

Edžus Arums, kurš vadīja sadar-
bību ar pašvaldības dienestiem, 
saka:

“Pašvaldības dienestu darbu 
var vērtēt kā izcilu orķestri! Pal-
dies ir mazākais, ko varu pateikt. 
Viss izdevās ļoti labi, lai gan mierī-
gi varu teikt – perfekti! Atkritumu 
urnas tika iztīrītas, pirms pat pa-
spēju paziņot, ka tās ir pilnas. Zāle 
nopļauta, kā norunāts. Dalībnie-
kiem netrūka dzeramā ūdens. 
Policijas darbs – izcils! Pirmo 
reizi dzirdu tik labas atsauksmes 
par policijas laipnību un izpratni. 
Sporta halles dežurantes pielāgo-
jās laikapstākļiem, baseina perso-
nāls operatīvi atrisināja tehniskos 

jautājumus. Skolas bija pilnas, vie-
su nami pārpildīti – kā minimums, 
1000 cilvēku palika Limbažu no-
vadā vismaz vienu nakti! Cilvēki 
ēda, dzēra un dejoja! Un tas viss 
– ar pašvaldības iesaisti un lielisku 
komandu.”

“Dziesma dejo. Deja skan” ir 
projekts, kurā piedalās vairāk 
nekā 8000 dalībnieku no 365 
kolektīviem visā Latvijā un ārval-
stīs. Tas ir kustīgs, dzīvs un radošs 
process, kura mākslinieciskajā va-
dībā ir Ints Teterovskis, Mārtiņš 
Klišāns un Agris Daņiļevičs, bet 
muzikālo daļu vada komponists 
Uģis Prauliņš.

Uzveduma režisoriskās vadlīni-
jas centrā ir mūsu Daugava, kas 
senāk saukta par Dūnu – likteņu-
pe, kas vieno cilvēkus, stāstus un 
laikus.

Mākslinieciskais vadītājs Agris 
Daņiļevičs, atskatoties uz kopmē-
ģinājumu, uzsver:

“Es jūtos labi. Man patīk, ka 
tas viss nav sastindzis un ka mēs 
neesam statiski – tas ir dzīvs pro-
cess, radošs lidojums, kas vēl tur-
pinās. Dalībnieki vienkārši spridzi-
na. Visi šie cilvēki bija atbraukuši 
krāt savā pieredzē vienu skaistu 
mirkli, kopēju piedzīvojumu – un 
viņi apzināti gāja uz to.”

Un šis skaistais mirklis tapa arī 
šeit – Limbažos. 
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30. maijā Limbažos tika parakstīti grozījumi 2022. gada ģenerālvienošanās dokumentā starp 
Limbažu novada pašvaldību un Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Limbažu 
novada arodorganizāciju (LIZDA).

Parakstīti ģenerālvienošanās grozījumi starp novada pašvaldību 
un LIZDA Limbažu novada arodorganizāciju

Jaunā vienošanās nostiprina atbalsta pasākumus izglītības iestāžu darbiniekiem un precizē virkni būtis-
ku punktu, tostarp:

• brīvdienu piešķiršanu atbilstoši darba stāžam;
• atbalstu ģimenes locekļu zaudējuma gadījumā;
• redzes korekcijas līdzekļu kompensāciju līdz 100 eiro gadā;
• kolektīvo sarunu iespējas un LIZDA iesaisti lēmumu pieņemšanā.
Vienošanos parakstīja Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un LIZ-

DA Limbažu novada arodorganizācijas priekšsēdētāja Edīte Kaimiņa. 

Kā veidojas pašvaldības budžets? Kāpēc naudas nepietiek visam? 
Kas pieņem lēmumus par to, kurus projektus īstenot? Atbildes 
uz šiem jautājumiem Limbažu vidusskolas 6. B klases skolēni 
meklēja ne tikai teorijā, bet arī praksē, tiekoties ar Limbažu 
novada domes priekšsēdētāju Dagni Straubergu.

Mazā pašvaldība klasē – lielas idejas Limbažos

Tēma “Pašvaldības budžets” 
jau iepriekš tika aplūkota sociālo 
zinību stundās, taču šoreiz sko-
lēniem bija iespēja to padziļināti 
saprast, uzklausot pašvaldības va-
dītāju klātienē. Dagnis Straubergs 
stāstīja, no kādiem ienākumiem 
veidojas budžets (galvenokārt – 
nodokļiem), kādi ir izdevumu vir-
zieni (izglītība, infrastruktūra, kul-
tūra u. c.) un kā pašvaldība izvērtē 
projektus un pieņem lēmumus.

Klase pārtop par “mazo domi”
Stundas praktiskajā daļā skolē-

ni tika aicināti piedalīties “mazās 
pašvaldības domes spēlē” – iz-
virzīt un aizstāvēt savas idejas, 
ko vēlētos redzēt īstenojam Lim-
bažos. Un idejas bija ne tikai ra-
došas, bet arī mērķtiecīgas:

• Paula piedāvāja atvērt 
“Hesburgeru”;

• Oskars ierosināja izveidot 
skeitparku;

• Gustavs vēlējās ieviest 
“Bolt” skūterus;

• Valters rosināja uzstādīt vai-
rāk miskastes pilsētā;

• Patrīcija lūdza jaunus instru-
mentus mūzikas skolai;

• Krista sapņoja par vilciena 
satiksmes atjaunošanu;

• Martins vēlējās uzlabot fut-
bola laukumu;

• Madara ieteica jaunu aprī-
kojumu mākslas skolai.

Katrs skolēns uzstājās ar īsu 
prezentāciju, skaidrojot savas 
idejas nozīmi. Tam sekoja vēlēša-
nas. Tajās tika ievēlēti pieci kla-
ses “deputāti”, kuri pārstāvēja 
pārējo klasesbiedru intereses un 
lēma par budžeta sadalījumu.

Demokrātija praksē un 
budžeta realitāte

“Deputāti” drīz vien saskārās 
ar reālās dzīves izaicinājumu – 
pieejamais budžets atļāva atbal-
stīt tikai trīs no astoņām idejām. 
Pēc rūpīgām diskusijām tika pie-
ņemts lēmums atbalstīt:

• “Hesburgera” ideju;
• skeitparka izveidi;
• futbola laukuma uzlabošanu.
Pārējās idejas šoreiz “neiekļā-

vās budžetā”, un to autoriem nā-

cās pieņemt kompromisu – tāpat 
kā īstajā pašvaldības darbā.

Skolēni – nākotnes līderi
Stundu vadīja vēstures, so-

ciālo zinību un publiskās runas 
skolotāja Ieva Leimane, kura at-

zina, ka šī bija vērtīga un iedves-
mojoša pieredze gan bērniem, 
gan skolotājiem. Skolēni guva 
reālu izpratni par demokrātiju, 
lēmumu pieņemšanas proce-
su un to, cik svarīgi ir skaidri 
pamatot savas idejas un prast 

sadarboties.
Limbažu novada domes 

priekšsēdētāja vizīte klasē pie-
rādīja: demokrātija sākas ar sa-
runu un izpratni jau skolas solā. 
Un varbūt tieši šeit aug nākamie 
deputāti. 

28. maijā Limbažu vidusskolā norisinājās Tūrisma diena “Greizais 
kompass”, kurā 1.–8. klašu skolēni devās mācīties ārpus ierastās 
klases vides. 

Salacgrīvā, Viļņu ielā 18, atklāta jauna, moderna degvielas uzpildes stacija “Virši”, kas kļūst par 
būtisku pieturas punktu vienā no noslogotākajiem ceļu posmiem Latvijā – A1 šosejā uz Igaunijas 
robežas pusi.

Foto no Virsi.lv arhīva

Jauna degvielas uzpildes stacija “Virši” – stratēģisks ieguvums novadam

Tā ir jau 83. stacija “Viršu” tīklā, un tās atrašanās 
vieta Limbažu novada ziemeļu punktā nav nejauša 
– tā ir daļa no mērķtiecīgas uzņēmuma stratēģijas 
attīstīt pievilcīgus pieturas punktus aktīvos tranzīta 
maršrutos. Vienlaikus tā ir iespēja arī Salacgrīvai 
nostiprināties kā svarīgam punktam Baltijas pie-
krastē – vietai, kur apstājas gan ceļotāji, gan vietē-
jie uzņēmēji un iedzīvotāji.

Ko tas nozīmē novadam?
Uzlabota pieejamība un pakalpojumu klāsts gan 

vietējiem, gan tranzīta braucējiem.
Jaunas darba vietas Salacgrīvā un ilgtermiņā – 

ekonomiskās aktivitātes pieaugums.
Energoefektīvs, mūsdienīgs risinājums, kas pa-

pildina novada centienus būt ilgtspējīgam un 
attīstītam.

Pozitīvs signāls investoriem: novads ir pievilcīgs 
ilgtermiņa attīstībai un uzņēmējdarbībai.

“Šāda mēroga uzņēmuma ienākšana aplieci-
na, ka Limbažu novads nostiprina savu vietu kā 
stratēģisks punkts Latvijas un Baltijas satiksmes 
tīklā,” norāda Limbažu novada domes priekšsē-
dētājs Dagnis Straubergs. “Vēlos uzsvērt, ka at-
tīstība notiek vietā, kura iepriekš bija degradēta. 
Mūsu mērķis ir arī turpmāk radīt vidi, kur aug 
potenciāls uzņēmējdarbībai un kas ir pievilcīga 
ceļotājiem.”

Jaunā “Viršu” degvielas uzpildes stacija ir ne tikai 
ērtība autobraucējiem, bet arī signāls par ilgtspē-
jīgu novada attīstību. Tās izveide apliecina, ka arī 
mazpilsētās iespējams attīstīt modernu un konku-
rētspējīgu infrastruktūru. 

“Greizais kompass” – Limbažu vidusskolas Tūrisma diena ar azartu un ūdens priekiem

Šī diena bija lieliska iespē-
ja attīstīt sadarbības prasmes, 
iepazīt apkārtni un vienkār-
ši pavadīt laiku kustībā un 

kopābūšanā.
Šogad skolēni orientējās tu-

vējā apkārtnē, izmantojot karti, 
meklēja kontrolpunktus un pil-

dīja dažādus aktivitāšu uzdevu-
mus. Siltais un saulainais laiks 
ļāva iekļaut arī ūdens aktivitā-
tes, kas skolēnos izraisīja īpašu 
sajūsmu.

Starp uzdevumiem bija 
“Dvieļbols”, telts celšana ko-
mandā, pārvietošanās pa para-

lēlajām virvēm un vēl virkne sa-
liedējošu un radošu aktivitāšu.

Skolēni darbojās komandās, 
mācījās sadarboties un vien-
laikus arī jautri pavadīja dienu 
svaigā gaisā. Vairāki uzsvēra, ka 
galvenais ieguvums ir kopā pa-
vadītais laiks un iespēja satuvi-

nāties kā klasei.
Īpašs paldies 10. un 11. kla-

ses skolēniem, kuri šajā dienā 
bija staciju tiesneši – viņu at-
saucība, atbildība un pozitīvā 
attieksme palīdzēja radīt patie-
si veiksmīgu un priecīgu pasā-
kumu. 

www.limbazunovads.lv
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28. maija saulainajā priekšpusdienā Vārzu pludmalē svinīgi tika 
pacelts Nacionālais peldvietu kvalitātes sertifikāta karogs. 

Vārzu pludmalē paceļ Nacionālo peldvietu kvalitātes karogu
Šis nozīmīgais brīdis pulcēja 

Liepupes skolas skolēnus un sko-
lotājus, pludmales apsaimnieko-
tājus – Limbažu novada publisko 
ūdeņu apsaimniekošanas noda-
ļas “Alda” vadītāju Jāni Remesu 
un pludmales dežuranti Kristīni 
Ozoliņu, kā arī Limbažu nova-
da pašvaldības vadītāju Dagni 
Straubergu, kurš kopā ar klāteso-
šajiem karogu arī pacēla mastā.

Nacionālais peldvietu kvali-
tātes sertifikāts apliecina, ka 
peldvieta atbilst 24 stingriem kri-

tērijiem ūdens kvalitātes, pārval-
dības, drošības un vides izglītības 
jomās. Šis sertifikāts tiek piešķirts 
uz vienu sezonu, un šogad Latvijā 
to saņēmušas tikai trīs pludma-
les. Tas ir pirmais solis ceļā uz Zilā 
karoga iegūšanu – starptautiski 
atzītu kvalitātes zīmi.

Vārzu pludmale ir viena no 
skaistākajām Vidzemes piekras-
tes pērlēm – ar labiekārtotu vidi, 
ērtībām ģimenēm ar bērniem, 
mierpilnu atpūtu un iespēju aktī-
vi pavadīt laiku. Pludmales saim-

niece Kristīne Ozoliņa ar ganda-
rījumu stāsta, ka atpūtnieki kļūst 
aizvien apzinīgāki un atkritumu 
kļūst arvien mazāk, bet pati 
peldsezona īpaši drosmīgajiem 
šeit turpinās visu gadu.

Svinīgajā dienā pie glābšanas 
stacijas tika iestādīta arī eglīte – 
nākotnei, svētku noskaņai un kā 
vēl viens solis uz videi draudzīgu 
un ilgtspējīgu attīstību. To kopīgi 
iestādīja Dagnis Straubergs un 
Jānis Remess, simboliski savijot 
klātbūtni ar nākotnes vīziju.

Vēlam Vārzu pludmalei nā-
kamgad mastā pacelt Zilo karo-
gu! 

Cēsu un Tīrumu ielās 
Limbažos turpinās intensīvi 
infrastruktūras uzlabošanas 
darbi. Jau jūnija sākumā Cēsu ielā plānots uzsākt asfaltēšanu.

Gatavojamies 
asfaltēšanai Cēsu ielā

Līdz šim veikti būtiski sagatavošanas darbi:
– caurteku un nobrauktuvju izbūve;
– grāvju rakšana un tīrīšana;
– lietusūdens kanalizācijas tīklu izbūve;
– apgaismojuma elektrolīniju ierīkošana.
Maija beigās noslēdzas ceļa klātnes izbūve un sākas sagatavošanās 

darbi asfalta seguma uzklāšanai.
Pašvaldība aicina iedzīvotājus būt saprotošiem, lai rudenī šī teri-

torija kļūtu par drošu, labi izgaismotu un sakārtotu vidi – ar jaunu 
asfaltu, gājēju ietvi un autobusa pieturvietām.

Darbi tiek veikti projekta Nr. 5.1.1.1/1/24/I/001 “Uzņēmējdarbības 
vides attīstība Limbažu novadā” ietvaros. Būvdarbus veic SIA “Lim-
bažu ceļi”, būvuzraudzību – SIA “Somniar”, pamatojoties uz SIA “Pro-
jekts 3” izstrādāto dokumentāciju. 

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Artis Ārgalis ir parakstījis līgumu ar SIA “OITO GROUP” 
valdes locekli Robertu Kronenbergu par jaunas atpūtas vietas izveidi Mandegās, Skultes pagastā. 

Skultes pagasta Mandegās taps 
jauna atpūtas vieta

Projekta idejas un būvniecības dokumentāciju 
izstrādājusi SIA “SAND GROUP”.

Projekta ietvaros tiks izbūvēta un labiekārtota 
atpūtas vieta “Aģupītē”, kur plānots:

• izveidot brīvdabas estrādi ar sēdvietām;
• ierīkot pastaigu takas līdz estrādei un Aģes 

upes krastam;
• iekārtot ugunskura vietas un velosipēdu novietni.
Šī būs jauna, pieejama un dabā iekļauta atpūtas 

vieta gan vietējiem iedzīvotājiem, gan viesiem.
Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecī-

bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Limbažu no-
vada pašvaldības finansējumu.

Kopējās projekta izmaksas: 52488,94 eiro, kur 
ELFLA finansējums – 24000 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums – 28488,94 eiro.

Darbi jāveic divu mēnešu laikā no līguma noslēg-
šanas brīža. 

21. maijā Limbažu novada pašvaldības pārstāvji 
viesojās STEAM izglītības, inovāciju, zinātnes 
un tehnoloģiju centrā Siguldā, lai iepazītos 
ar mūsdienīgas, uz nākotni vērstas izglītības 
iespējām.

Vizītē piedalījās domes priekšsēdētāja otrais 
vietnieks Rūdolfs Pelēkais, Izglītības pārvaldes va-
dītāja Valda Tinkusa, galvenā speciāliste–metodi-
ķe mūžizglītības un tehnoloģiju jautājumos Maija 
Andersone, Bērnu un jauniešu centra vadītāja Ilze 
Žūriņa-Davidčuka un viņas vietniece Iveta Puriņa.

STEAM (zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes, 
māksla un matemātika) pieeja veicina radošu do-
māšanu, problēmu risināšanu un inovāciju, integ-
rējot šīs jomas vienotā mācību procesā. Centra 
pārstāvji, tostarp Roboskolas galvenais tehnoloģiju 
testētājs Jānis Aļeksejevs, dalījās pieredzē un ieski-
cēja, kā ar jaunāko tehnoloģiju palīdzību iespējams 
padarīt mācīšanos aizraujošu un jēgpilnu.

Roboskola piedāvā plašu aktivitāšu klāstu: tema-

29. maijā Limbažu Lielezera pludmalē jau 
vienpadsmito reizi svinīgi tika pacelts Zilais 
Karogs – starptautiski atzīts kvalitātes simbols, 
kas apliecina, ka peldvieta atbilst augstākajiem 
standartiem ūdens kvalitātes, drošības, vides 
izglītības, informācijas un pārvaldības jomā.

Limbažu pašvaldības pārstāvji iepazīstas 
ar STEAM izglītības iespējām Siguldā

tiskās nodarbības, izbraukuma vizītes, vasaras no-
metnes un izglītojošas programmas visām vecuma 
grupām. Vairāk informācijas par to pieejams mā-
jaslapā www.roboskola.lv.

Limbažu novada pašvaldība augstu vērtē šādas 
iniciatīvas un aktīvi meklē iespējas, kā līdzīgu pie-
eju ieviest arī mūsu novada izglītības iestādēs, lai 
skolēniem tiktu nodrošināta piekļuve inovatīvai un 
nākotnei atbilstošai izglītībai. 

Lielezera pludmalē plīvo Zilais Karogs

Zilā Karoga programmu īsteno Vides izglītības 
fonds (Foundation for Environmental Education) – 
starptautiska organizācija, kuras mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu piekrastes teritoriju attīstību un dabas 
aizsardzību.

Karoga pacelšanas brīdī klāt bija Limbažu novada 
pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, publisko 
ūdeņu apsaimniekošanas nodaļas “Alda” vadītājs 
Jānis Remess, kā arī Limbažu vidusskolas un pirms-
skolas izglītības iestādes “Kāpēcītis” audzēkņi. 
Goda uzdevums pacelt karogu tika uzticēts Limba-
žu vidusskolēniem, simboliski nododot atbildību 
par vidi jaunajai paaudzei.

Jānis Remess atzīmēja, ka šī ir vienpadsmitā 
reize, kad Zilais Karogs plīvo Lielezera pludmalē. 
Pirms tam divus gadus pēc kārtas šī peldvieta bija 

saņēmusi Nacionālo peldvietu kvalitātes sertifi-
kātu, ko šogad saņēma Vārzu pludmale jūras pie-
krastē. “Zilais Karogs ir simbols tam, ka jums nav 
vienalga, kas notiek mums apkārt,” uzsvēra Jānis 
Remess. “To lieliski atspoguļo arī bērnu zīmējumi, 
kas izstādīti pie glābšanas stacijas. Paldies bērniem 
un skolotājām par atsaucību, un īpašs paldies Mā-
rim par kārtības uzturēšanu pludmalē!”

Lai arī turpmāk Lielezera pludmale būtu viena 
no mūsu novada vides kvalitātes pērlēm, aicinām 
ikvienu pēc atpūtas atstāt pludmali tīru – kā vietu, 
kur gribas atgriezties atkal un atkal. 

www.limbazunovads.lv

Līdz jūlijam plānots uzsākt 
eksperimentālos autobusu 
satiksmes reisus starp Latviju 
un Igauniju.

Pēc būtisku juridisku šķēršļu 
pārvarēšanas un atbilstošu lē-
mumu pieņemšanas nacionālā 
un starpvalstu līmenī praktisku 
īstenošanu uzsāk pārrobežu sa-
biedriskā transporta projekts 
“Igaunijas–Latvijas pārrobežu 
publiskā transporta savieno-
jums” (ROCC). Tas nozīmē, ka 
līdz 2025. gada jūlijam plānots 

atvērt divas eksperimentālās 
autobusu līnijas – Valka–Valga 
un Ikla–Ainaži–(Salacgrīva).

ROCC projekta mērķis ir pakā-
peniski atjaunot regulāru sabied-
risko autobusu satiksmi Latvijas 
un Igaunijas pierobežā, kur tā tika 
pārtraukta 90. gadu sākumā. Tā ir 
iespēja atgriezt sabiedrisko trans-
portu cilvēku ikdienā un stiprināt 
sadarbību starp kaimiņu pašval-
dībām, piedāvājot alternatīvas 
mobilitātes iespējas gan iedzīvo-
tājiem, gan viesiem. 

Atjaunos autobusu satiksmi 
Latvijas–Igaunijas pierobežā



NOVADA AKTUALITĀTES 52025. gada 13. jūnijs

Limbažu Konsultatīvais bērnu centrs jau 26 gadus darbojas kā 
izglītības atbalsta iestāde, sniedzot individuālas konsultācijas 
bērniem, vecākiem un pedagogiem. Centrs palīdz bērniem 
iekļauties izglītības vidē, attīstīt mācīšanās un socializēšanās 
prasmes, kā arī veicina vispusīgu attīstību.

Ir noslēgusies iepirkuma procedūra, un jau tuvākajās dienās SIA 
“Valkas ceļi” uzsāks melnā seguma ieklāšanu uz vairākām ielām 
un ceļiem Salacgrīvas apvienības pārvaldes teritorijā.

Šogad plānots atjaunot segumu:
• ceļam Tūja–Ežurgas (2 km posmā no Tūjas līdz Ķerru ceļam);
• ceļam Oltūži–Veczemju klintis (2 km, no Olūžiem līdz pagriezie-

nam uz Veczemju klintīm);
• Viļņu ielā Salacgrīvā (starp Pērnavas ielu 16 un Vilņu ielu 9);
• Melnalkšņu, Kapu un Briežu ielās Salacgrīvā;
• Kāpu ielā Tūjā;
• Līvānu un Ceriņu ielās Jelgavkrastos;
• autoceļa Gāršas–Dunte posmā Duntē;
• Dārza ielā Ainažos.
Tāpat paredzēts atjaunot hidroizolāciju:
• tiltam pār Liepupīti Liepupē uz autoceļa Aizupes–Seķu purvs;
• tiltam pār Liepupīti Liepupē uz autoceļa Noriņas–Mehāniskās 

darbnīcas;
• tiltam pār Arupīti Lauvās uz autoceļa Utkas–Zeltiņi.

Ielas/ ceļa nosaukums Asfaltētas/ 
bruģētas 
ielas (m2)

Asfaltēts/ 
bruģēts 
trotuārs/ 
veloceliņš (m2)

Ieklāta 
dubultā 
virsma 
(m2)

Izbūvēta 
elektro- 
līnija
(m)

Sila iela Salacgrīvā * 5719
Skolas iela Salacgrīvā 1846
Parka iela Ainažos 5126
Krasta iela Salacgrīvā (bruģis)* 1744
Parka iela Ainažos 240
Valdemāra iela Ainažos (autobusu pieturas perons) 40
Skolas iela Salacgrīvā 226
Sila iela Salacgrīvā* 1196
Gājēju celiņš un laukums pie Korģenes sabiedriskā centra 
ieejas

160

Skolēnu autobusa pieturas perons Svētciemā 20
Bruģēts gājēju celiņš Liedaga ielā, Tūjā 81
Baznīcas iela Ainažos 1466
Bruģēts stāvlaukums Pērnavas ielā 10, Salacgrīvā 160
Gājēju un velosipēdu ceļš gar valsts galveno autoceļu A1, 
Salacgrīvas pag.

1240

Ozolu iela Ainažos 850
Baznīcas iela Salacgrīvā 1876
Meža iela Salacgrīvā 1243
Smiltenes iela Salacgrīvā 1430
Salas iela Salacgrīvā* 2250
Dārza iela Salacgrīvā* 2220
Priežu iela Salacgrīvā* 720
Meldru iela Salacgrīvā* 860
Branguļmeža iela Salacgrīvā 2835
Murdu iela Salacgrīva* 3400
Līdumi - Krastiņi Salacgrīvas pag.* 5825
Gundegas - Košuļi Salacgrīvas pag.* 1845
Senvieta - Lāņu muiža Salacgrīvas pag.* 4320
Baznīcas - Pidas - Pagasta padome* 1170
Pārupes iela Liepupē* 2695
Ceriņu iela Jelgavkrastos* 624
Lazdu iela Jelgavkrastos* 450
Medņu iela Tūjā* 630
Brīvības iela Ainažos 3480
Stāvlaukuma asfaltēšana Valdemāra ielā 69 412
Autostāvvieta Ostas ielā 4, Salacgrīvā 1505
Autostāvvieta Liepupes pamatskolā* 1160
Tirgus ielas posms Salacgrīvā* 228
Stadiona skrejceļš pie Liepupes pamatskolas 600
Ķiršu iela Svētciemā 470
Liedaga un Laipu ielas posms Tūjā 60
Vidzemes–Pērnavas iela Salacgrīvā (tranzītiela)* 27072
Gājēju/veloceliņš gar tranzītielu Salacgrīvā* 4145
Gāršas-Dunte Liepupes pag. 635
Murdu iela Kuivižos 700
Vīganti-Seķu purvs Liepupes pag. 450
Bruģēts laukums Ainažu estrādē 156
Operatīvā transporta nobrauktuve Salacgrīvā 747
Operatīvā transporta nobrauktuve Ainažos 384
Elektrolīnija – Jūrmalas ielas posms no Jūras līdz Vasaras ielai 480
Elektrolīnija – Ziedu ielas posms no Krasta ielas līdz Dienvidu ielai 340
Kopā 47523 3519 45669 820 

*Daļa projektu uzsākta pirms Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) un finansēta no Salacgrīvas nova-
da domes (Salacgrīvas administrācijas) budžeta , tomēr to realizācija noslēgusies pēc ATR. Darbi turpinās 
arī 2025. gadā. 

Salacgrīvas apvienības pārvalde atskaitās par padarīto
Sagatavota atskaite par Salacgrīvas apvienības pārvaldes teritorijā laika periodā no 2021. gada 1. 
jūlija līdz šim brīdim realizētiem projektiem, kas saistīti ar ielu, ceļu, laukumu un elektrolīniju izbūvi.

Kopā uzlaboti gandrīz simts tūkstoši kvadrātmetru seguma ielām, trotuāriem un laukumiem.

Salacgrīvas apvienībā sāksies 
ceļu atjaunošanas darbi

Limbažu novada pašvaldība 
2024. gada 1. oktobrī noslēdza 
līgumu ar Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības 
ministriju par dalību nacionālajā 
projektā “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”. 

Digitālās prasmes – arvien 
nozīmīgākas. Kā Limbažu novads 
iesaistījies valsts mēroga projektā?

Lai arī ceļš līdz praktiskai pro-
jekta uzsākšanai nebija viegls, 
nepieciešamie priekšdarbi – ie-
pirkumu procedūras, mentoru 
atlase, organizatoriski saskaņo-
jumi – ir veiksmīgi paveikti. Tas 
bija būtisks ieguldījums, lai mā-
cības iedzīvotājiem būtu kvalita-
tīvas un mērķtiecīgas.

Projekta praktiskā īstenoša-
na mūsu novadā sākās 2025. 
gada 12. maijā, un jau šobrīd 
tajā aktīvi iesaistīts projekta 
vadītājs, koordinators un trīs 
mentori – pasniedzēji. Plānots 
drīzumā komandai pievienot vēl 
divus, lai paplašinātu apmācību 
pieejamību.

Sabiedrības atsaucība ir liela – 
tas apliecina, ka digitālo prasmju 
apguve ir iedzīvotājiem svarīga. 
Trīs nedēļu laikā īstenotas mā-
cības piecām 1. līmeņa un čet-
rām 2. līmeņa grupām – solīds 
starts, kas parāda arī apņēmību 
mācīties.

Vasarā apmācību temps, vis-
ticamāk, būs mierīgāks, jo daļa 
iedzīvotāju izteikuši vēlmi pie-
vienoties rudenī. Taču arī vasa-
rā mācības iespējams organizēt 

– ja būs pietiekams pieteikumu 
skaits, tās tiks īstenotas.

Projekta ikdienā netrūkst izai-
cinājumu, īpaši grupu komplek-
tēšanā. Nereti dalībnieki jāuzru-
nā vairākkārt, jāpielāgo grafiki, 
jārēķinās ar pēkšņām izmaiņām. 
Mentori atzīst – sākotnējie zi-
nāšanu pašnovērtējuma testi 
ne vienmēr precīzi atspoguļo 
dalībnieku reālo sagatavotību, 
tāpēc nereti grupas jāpielāgo 
individuāli. Tāpat interese bieži 
vien pārsniedz pamatprogram-
mas tēmas – tas apliecina moti-
vāciju, taču rada arī praktiskus 
izaicinājumus.

Neskatoties uz grūtībām, pro-
jekta komanda strādā ar pārlie-
cību un atbildību. Šī ir iespēja, kā 
veicināt ne tikai iedzīvotāju digi-
tālās zināšanas, bet arī pārliecī-
bu un drošību digitālajā vidē. Jau 
tagad redzama šī darba pozitīvā 
ietekme.

Aicinām pieteikties! Ja arī tu 
vēlies uzlabot savas digitālās pras-
mes, piesakies vai sazinies ar pro-
jekta koordinatori Maiju Anderso-
ni, tālr. 28373168, e-pasts: maija.
andersone@limbazunovads.lv. 

Konsultatīvais bērnu centrs: 26 gadi bērnu attīstības atbalstam

Centra komanda – logopēdi, 
psihologi, Montesori pedagogs, 
fizioterapeits un ergoterapeits – 
strādā gan ar pirmsskolas vecu-
ma bērniem, gan ar bērniem un 
jauniešiem līdz pilngadībai.

Sadarbība, izglītošana un 
atbalsts

Centrs cieši sadarbojas ar no-
vada izglītības iestādēm, me-
todiķiem un vecākiem, kā arī ar 
speciālistiem visā Latvijā, veido-
jot visaptverošu atbalsta sistē-

mu bērniem ar dažādām attīstī-
bas un mācību vajadzībām.

Šajā mācību gadā centra spe-
ciālisti vadījuši seminārus novada 
pirmsskolu pedagogiem un vadī-
tājiem. Seminārā “Kā sistemā-
tiski realizēt iekļaujošo izglītību 
mācību procesā” tika apskatītas 
preventīvas pieejas, lasītpras-
mes attīstība un fizisko aktivitāšu 
nozīme. Savukārt seminārā “Er-
gonomikas un sīkās motorikas 
veicināšana mācību vidē” tika 
uzsvērta pareizas ķermeņa pozas 

nozīme mācību procesā.

Lasītprasmes izpēte un 
pilotprojekti

Jau otro gadu pēc kārtas sa-
darbībā ar Limbažu novada Izglī-
tības pārvaldi centrs īsteno 6–7 
gadus vecu bērnu lasītprasmes 
izpēti, izmantojot ACADIENCE™️ 
latviešu valodas lasītprasmes 
testu. Mērķis – savlaicīgi identi-

ficēt mācīšanās grūtības un no-
drošināt nepieciešamo atbalstu.

Mācību gada izskaņā uzsākti 
divi pilotprojekti pirmsskolas iz-
glītības iestādēs:

• sīkās motorikas novērtē-
šana, izmantojot standartizē-
tu rīku (rakstīšana, griešana, 
pašaprūpe);

• stājas novērtēšana, lai savlai-
cīgi konstatētu iespējamos attīs-

tības traucējumus un nodrošinā-
tu fizioterapeita atbalstu.

Septembrī – atvērto durvju 
diena

Jaunā mācību gada sākumā 
plānota atvērto durvju diena, 
kurā vecākiem būs iespēja iepa-
zīties ar centra darbu un uzzināt 
par iespējamo atbalstu bērna at-
tīstībai un mācībām. 

www.limbazunovads.lv
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Projekta nosaukums Adrese Piešķirtais līdzfinansējums
Āsteres muižas staļļa fasādes atjaunošana Āsteres muiža, Viļķenes pagasts 5000 eiro
“Adelaida”, fasāde “Adelaida”, Salacgrīvas pagasts 5000 eiro
Ēkas Jūras ielā 28 fasādes atjaunošana (gala siena) Jūras iela 28, Limbaži 3400 eiro
Ēkas Cēsu ielā 17 fasādes renovācija Cēsu iela 17, Limbaži 4233 eiro
Ēkas Pļavu ielā 2 fasādes daļēja atjaunošana Pļavu iela 2, Limbaži 5000 eiro
Svētciema vēsturiskā tēla saglabāšana (fasāde 
pie A1)

Jūras iela 1, Svētciems 5000 eiro

Ēkas Burtnieku ielā 6 fasādes atjaunošana Burtnieku iela 6, Limbaži 4999,14 eiro
Dzīvojamās mājas koka fasāžu atjaunošana Cēsu iela 3, Limbaži 5000 eiro
Mājas fasādes atjaunošana 2025 Krišjāņa Barona iela 8, Ainaži 2033 eiro
Vēsturiskās fasādes daļēja atjaunošana Jūras iela 22, Aloja 5000 eiro
Logu maiņa ēkai Baumaņu Kārļa laukumā 3 Baumaņu Kārļa laukums 3, Limbaži 4900 eiro

Piešķirts līdzfinansējums vēsturisko ēku fasāžu atjaunošanai
2025. gadā Limbažu novada pašvaldība turpina atbalstīt vēsturisko ēku fasāžu atjaunošanu, lai 
veicinātu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, vides kvalitātes uzlabošanu un īpašnieku 
atbildību par īpašumu vizuālo un tehnisko stāvokli.

Līdz šī gada 10. aprīlim tika izsludināts projektu 
konkurss “Limbažu novada vēsturisko ēku fasāžu 
atjaunošana 2025”. Kopumā saņemti 12 pieteiku-
mi, no kuriem viens tika noraidīts, jo īpašums jau 
bija saņēmis finansējumu 2024. gada konkursā, tā-
dējādi neatbilstot nolikuma 7. punktam.

Projektu konkursā tika pieteiktas ēkas no Limba-

žiem, Salacgrīvas, Ainažiem, Svētciema un Alojas. 
Saskaņā ar nolikumu 2025. gada pašvaldības bu-
džetā fasāžu atjaunošanai paredzēts finansējums 
50000 eiro. Maksimālais līdzfinansējuma apjoms 
vienam īpašumam – 5000 eiro.

22. maija domes sēdē tika pieņemts lēmums at-
balstīt 11 projektu pieteikumus:

Biedrība “BK-95” šī gada maijā četru pārstāvju sastāvā devās uz Gruziju, lai piedalītos Erasmus+ 
projekta “Digital Leaders for a Sustainable Planet” (tulk. “Digitālie līderi ilgtspējīgai planētai”) 
jaunatnes darbinieku mobilitātē, kas norisinājās Kobuleti pilsētā. Projekts īstenots sadarbībā ar 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru.

Limbažu jaunatnes darbinieki kļūst par digitālajiem līderiem ilgtspējīgai planētai

Projekta mērķis – stiprināt jau-
natnes darbinieku spēju izman-
tot digitālos rīkus vides aizsardzī-
bas veicināšanai. Tas ietvēra:

• digitālo platformu veidoša-
nu vides izglītībai;

• galveno vides problēmu un 
risinājumu izcelšanu ar tehnolo-
ģiju palīdzību;

• ilgtspējīga dzīvesveida po-
pularizēšanu jauniešu vidū;

• digitālā aktīvisma prasmju 
pilnveidošanu.

Straujās klimata pārmaiņas, 
piesārņojums un mežu izciršana 
rada nepieciešamību rīkoties. 

Projekts akcentē – digitālās pras-
mes kļūst tikpat svarīgas kā zaļā 
domāšana. Jaunatnes darbinie-
kiem jāprot vadīt jauniešus arī 
tiešsaistē: veidot digitālās kam-
paņas, izmantot sociālos tīklus, 
izglītot un iedvesmot.

Mobilitātē piedalījās 28 jau-
natnes darbinieki no 7 valstīm: 
Latvijas, Gruzijas, Itālijas, Beļģi-
jas, Dānijas, Grieķijas un Armē-
nijas. Projekts bija ne tikai pro-
fesionāls treniņš, bet arī kultūru, 
draudzības un ideju apmaiņa, kur 
tika likti pamati stabilam starp-
tautiskam sadarbības tīklam.

Pēc atgriešanās biedrība “BK-
95” rūpējās par pieredzes no-
došanu Limbažu un Salaspils 
jauniešiem:

• tika organizētas klātie-
nes un tiešsaistes pēctecības 
aktivitātes;

• katrs mobilitātes dalībnieks 
izveidoja sociālo kampaņu vides 
ilgtspējas veicināšanai.

Projekts pierādīja – digitālie 
risinājumi var būt spēcīgs sa-
biedrības instruments vides aiz-
sardzībā, un arī Limbažu jaunieši 
var būt daļa no šīm globālajām 
pārmaiņām.

Projekts finansēts ar Eiropas 
Savienības atbalstu.  

Sandija Zaļupe, 
biedrības “BK-95” valdes locekle 

un projektu vadītāja

Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes plānošanas 
reģionu un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju 
aicina pieteikties konkursa “Uzņēmējdarbības atbalsts 
reemigrantiem Limbažu novadā” otrās kārtas atlasei.

Vidzemes Augstskolā noslēdzies sešu nodarbību apmācību 
cikls “Biznesa laboratorija 2025”, kurā piedalījās teju 40 
uzņēmīgi dalībnieki no Limbažu, Smiltenes un Cēsu novadiem, 
kā arī Vidzemes Augstskolas studenti. Cikla mērķis bija attīstīt 
uzņēmējdarbības prasmes, veicināt jaunu biznesa ideju izstrādi 
un sniegt praktisku atbalstu to īstenošanā.

Uzņēmējdarbības apmācību cikls “Biznesa laboratorija 2025”: jaunas zināšanas un vērtīgi kontakti

Apmācību laikā dalībnieki pie-
dalījās gan teorētiskās lekcijās, 
gan praktiskās meistarklasēs. 
Programmas noslēgumā katrs 
prezentēja savu biznesa ideju 
vērtēšanas komisijai, saņemot 
profesionālu atgriezenisko saiti 
– gan par idejas dzīvotspēju, gan 
attīstības iespējām.

Limbažu novada dalībnieki 
atzina, ka šī pieredze bijusi īpaši 
vērtīga, jo sniedza iespeju satikt 
līdzīgi domājošos, saņemt iedro-
šinājumu no mentoriem, apmai-

nīties ar kontaktiem, iegūt skaid-
rāku redzējumu par sava biznesa 
nākamo soli.

Daļa no Limbažu novada pār-
stāvjiem plānoja arī pieteikties 
pašvaldības konkursā “Atbalsts 
komercdarbības uzsākšanai 
Limbažu novadā”, kur “Biznesa 
laboratorijas” absolventiem pa-
redzēts papildu punktu bonuss.

Apmācību ciklu organizēja Vi-
dzemes Augstskola sadarbībā 
ar Limbažu, Smiltenes un Cēsu 
pašvaldībām, darbojoties starp-

tautiskā projekta “Accelerate Fu-
ture HEI” ietvaros. Šī sadarbība 

pierāda, ka, apvienojot spēkus, 
iespējams dot praktisku atspē-

rienu jaunajiem uzņēmējiem re-
ģionos. 

Atbalsts tiem, kas atgriežas – izsludināta pieteikšanās konkursam reemigrantiem

Atbalsts atgriezties un veidot 
savu biznesu

Konkursa mērķis – veicināt 
reemigrāciju Limbažu novadā, 

atbalstot projektus, kuru rezul-
tātā tiek radīti jauni uzņēmumi 
un darbavietas. Tas ir būtisks 
solis, lai palīdzētu tiem, kas 

pēc dzīves ārzemēs atgriezu-
šies Latvijā, veiksmīgāk uzsākt 
uzņēmējdarbību.

Par reemigrantu tiek uzskatīts 
cilvēks, kurš vismaz divus gadus 
dzīvojis pastāvīgi ārvalstīs un 
pēdējo divu gadu laikā pārcē-
lies uz pastāvīgu dzīvi Limbažu 
novadā.

Kas var pieteikties?
Fiziskas personas, kas apņe-

mas nodibināt uzņēmumu vai 
reģistrēt saimniecisko darbību 
un veidot jaunu darba vietu un/
vai produktu vai pakalpojumu.

Juridiskas personas, kas apņe-
mas izveidot vismaz vienu darba 
vietu reemigrantam, radot jaunu 
produktu vai pakalpojumu ar po-
tenciālu reģionālajai attīstībai.

Atbalsta apjoms:
• pašvaldības līdzfinansējums 

– līdz 12000 eiro;
• valsts līdzfinansējums – līdz 

8000 eiro;
• kopējā atbalsta summa vie-

nam uzvarētājam – līdz 20000 
eiro;

• pretendenta līdzfinansēju-
mam jābūt vismaz 50 % no kopē-
jā atbalsta.

Pieteikšanās 
termiņš: no 2. 
līdz 30. jūnijam 
2025. gadā.

Kā 
pieteikties?

Klātienē, ie-
sniedzot caur-
šūtu pieteiku-
mu aploksnē 
kādā no šīm 
vietām:

• Klientu ap-
kalpošanas cen-
trā Limbažos 
(Rīgas iela 16);

• Salacgrīvas apvienības pār-
valdē (Smilšu iela 9);

• Alojas apvienības pārvaldē 
(Jūras iela 13).

pa pastu, adresējot Limbažu 
novada pašvaldībai Rīgas ielā 16, 
Limbažos, LV-4001 (un papildus 
– elektroniski);

• elektroniski, parakstītu ar 
drošu e-parakstu, uz e-pastu: 
pasts@limbazunovads.lv.

Konkursa nolikums pieej-
ams: www.limbazunovads.lv 
> Uzņēmējdarbība > Atbalsts 
uzņēmējdarbībai

Papildu informācija un konsul-
tācijas: Sabīne Stūre, Uzņēmēj-
darbības attīstības speciāliste, 
tālr. +371 25749131, e-pasts: 
sabine.sture@limbazunovads.
lv. 

www.limbazunovads.lv
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Limbažu novada pašvaldība jau otro gadu organizē konkursu 
“Uzņēmējdarbības atbalsts reemigrantiem Limbažu novadā”, 
aicinot atbalstīt gan tos, kuri atgriezušies Latvijā pēc dzīves 
ārvalstīs, gan uzņēmējus, kuri vēlas veidot darba vietas 
reemigrantiem. Mūsdienu bibliotēka vairs nav tikai vieta, kur saņemt grāmatu – 

tā ir sabiedrības izglītības centrs, kas piedāvā plašu informācijas 
klāstu, attīsta digitālās prasmes un pielāgojas laikmeta 
izaicinājumiem. Lai to īstenotu, arī bibliotekāriem nepārtraukti 
jāpapildina zināšanas – šoreiz īpašu uzmanību pievēršot 
mākslīgajam intelektam (MI).

Mākslīgā intelekta iespējas 
arī Limbažu bibliotēkā

Limbažu novada bibliotēkas 
darbiniece piedalījās Erasmus+ 
projekta “LIBRA.I.: Integrating 
Artificial Intelligence in Library-
Based Media Literacy Training” 
klātienes mācībās Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā. Mācību mēr-
ķis: izprast mākslīgā intelekta sis-
tēmu darbību un to pielietojumu 
bibliotēku vidē, īpaši domājot 
par medijpratības veicināšanu 
senioriem.

Šādas apmācības sniedz prak-
tiskas idejas, kā ar mūsdienu 
tehnoloģiju palīdzību stiprināt 
sabiedrības digitālo pratību un 
kritisko domāšanu.

Projekts LIBRA.I. tika uzsākts 
2024. gada novembrī un ilgs līdz 
2026. gada oktobrim. Tā mēr-

ķis ir ieviest mākslīgā intelekta 
risinājumus publisko bibliotēku 
darbā, īpašu uzmanību pievēr-
šot medijpratībai un mācīšanās 
prasmju attīstībai.

Projektā paredzētas biblio-
tekāru apmācības Rīgā, Briselē 
un Lodzā, kur kopā ar MI ek-
spertiem tiks izstrādātas jau-
nas, praktiskas mācību pieejas, 
kas vēlāk būs pieejamas plašai 
sabiedrībai.

Projektu vada Gētes institūts 
(Goethe-Institut) Briselē, sadar-
bojoties ar:

• Biblioteka Miejska w Łodzi 
(Polija);

• Muntpunt (Beļģija);
• Latvijas Nacionālo 

bibliotēku;

• Université Libre de Bruxelles 
(FARI – AI for the Common Good 
Institute).

Šī starptautiskā sadarbība vēl-
reiz apliecina – bibliotēkas ir ne 
tikai zināšanu glabātājas, bet arī 
digitālās izaugsmes centri. Ar-
vien vairāk arī Limbažu novada 
iedzīvotāji var cerēt uz mūsdienī-
gām, izglītojošām iespējām, ku-
rās tehnoloģijas un cilvēks satie-
kas iedvesmojošā sinerģijā. 

Pirmajā kārtā atbalstīts viens projekts: 
turpinās konkurss reemigrantiem

Atbalstīta bagiju noma Skultes 
pagastā

Konkursa 1. kārta norisinājās no 
1. līdz 30. aprīlim, un šajā posmā 
tika iesniegts viens pieteikums, 
kas atbalstīts ar maksimālo iespē-
jamo finansējumu – 20000 eiro.

Atbalstu saņēmusi reemigran-
te Lāsma Kirmuška, kura plāno 
Skultes pagastā izveidot uzņē-
mumu, kas nodarbosies ar ba-
giju nomas pakalpojumiem. Šis 
piemērs parāda, kā, atgriežoties 
no ārvalstīm, iespējams veiksmī-
gi uzsākt saimniecisko darbību 
arī reģionā.

Finansējums vēl pieejams – 
izsludināta 2. kārta

Tā kā konkursa pirmajā kārtā 
visa finansējuma summa netika 
izlietota, tiek izsludināta kon-
kursa 2. kārta, kurā pieejami vēl 
20000 eiro.

Pieteikšanās termiņš: no 2. 

līdz 30. jūnijam 2025. gadā. 
Kopējais šī gada finansējums – 
40000 eiro, no kuriem 24000 
eiro ir Limbažu novada pašval-
dības finansējums, 16000 eiro – 
valsts piešķīrums.

Maksimālais atbalsts vienam 
projektam – līdz 20000 eiro ar 
nosacījumu, ka pretendenta 
līdzfinansējums ir vismaz 50 % 
no kopējā finansējuma.

Konkurss turpināsies arī 2026. 
gadā

Konkurss tiek organizēts sa-
darbībā ar Vidzemes plānoša-
nas reģionu un Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības 
ministriju, un plānots arī 2026. 
gadā, tāpēc reemigranti un uz-
ņēmēji aicināti sekot līdzi infor-
mācijai un aktīvi piedalīties.

Plašāka informācija: www.lim-
bazunovads.lv sadaļā “Uzņēmēj-
darbība”. 

Ceļu satiksmes drošības direkcija (CSDD) informē, ka no 2025. 
gada 1. jūlija Limbažu CSDD klientu apkalpošanas centrā 
transportlīdzekļu reģistrācijas pakalpojumi tiks sniegti tikai ar 
iepriekšēju pierakstu.

No 1. jūlija reģistrācijas 
pakalpojumi Limbažu CSDD – 
tikai ar iepriekšēju pierakstu

Šāda kārtība ieviesta, lai tau-
pītu klientu laiku un nodrošinātu 
ērtāku pakalpojumu saņemšanu. 
Iepriekšējs pieraksts palīdzēs no-
vērst rindas un neprognozējamu 
gaidīšanu, kā arī ļaus klientam 
plānot savu vizīti precīzāk.

Kā pieteikties reģistrācijas 
pakalpojumam?

• elektroniski: e.csdd.lv vai 
CSDD mobilajā lietotnē sadaļā 

“Pieraksts reģistrācijai KAC”;
• pa tālruni: CSDD informatī-

vais tālrunis – 67025777.
Plašāka informācija: www.csdd.

lv/pieraksts-registracijas-pakal-
pojumu-sanemsanai-klatiene/
vispareja-informacija

CSDD aicina iedzīvotājus savlai-
cīgi plānot pakalpojuma saņemša-
nu un izmantot iespēju pierakstī-
ties sev ērtākajā laikā! 

22. maijā Limbažu novada 
Galvenajā bibliotēkā 
norisinājās kārtējā Vēstures 
draugu klubiņa tikšanās. 
Šoreiz – par mākslīgā intelekta 
iespējām dzimtas pētniecībā.

Latvijas Pašvaldību savienība sadarbībā ar Lielās Talkas 
organizatoriem izsludina jau 8. “Laimes koku parku” konkursu, 
aicinot pašvaldības un ciematus veidot īpašas vietas, kur stādīt 
kokus ar nozīmi.

Lai veicinātu darba ar jaunatni kvalitāti un tā atbilstību mūsdienu digitālās vides prasībām, 
Limbažu novadā tika rīkotas apmācības jaunatnes darbiniekiem un brīvprātīgajiem. Tās notika 
projekta “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās” ietvaros ar ES Atveseļošanas 
fonda atbalstu.

Jaunatnes jomā – soli tuvāk digitālajai nākotnei

Tehnoloģijas – kā rīki izglītībai 
un iesaistei

Apmācību mērķis bija praktiski 
iepazīstināt dalībniekus ar moder-
nākajiem informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģiju (IKT) risināju-
miem, kurus iespējams izmantot 
darbā ar jauniešiem – gan izglīto-
šanā, gan brīvā laika aktivitātēs.

Dalībniekiem bija iespēja:
Apgūt dronu vadības pamatus 

un to izmantošanas iespējas iz-
glītībā. Ar likumdošanu un prak-
tiskiem aspektiem iepazīstināja 
vides inspektors Toms Arnavs, 
kurš pats ikdienā izmanto dronus 
savā darbā.

Izmēģināt virtuālās realitātes 
(VR) brilles, ieejot simulētās vi-
dēs. VR metodiķis Rūdolfs Bāliņš, 
kurš piedalījies arī pirmās virtuā-

lās izrādes Latvijā “Īsumā par vi-
sumu” veidošanā, stāstīja par VR 
kā rīku neformālai izglītībai.

Darboties ar grafiskajām plan-
šetēm, apgūstot to pielietojumu 
digitālajā mākslā un dizainā. No-
darbības vadīja grafikas dizaine-
re Krista Jūlija Kreišmane, iedro-
šinot izmantot digitālo radošumu 
arī vizuālajā komunikācijā.

Apmācības – ne tikai teorija
Nodarbības noritēja interaktīvā 

un praktiskā formātā, sniedzot 
iespēju dalībniekiem ne tikai dzir-
dēt, bet darīt – izmēģināt, uzdot 
jautājumus, mācīties vienam 
no otra un no pieredzējušiem 
ekspertiem.

Pasākuma rezultātā dalībnieki 
guva:

• jaunas digitālās un tehnolo-
ģiskās prasmes;

• izpratni par to, kā tehnoloģi-
jas var izmantot jauniešu līdzda-
lības veicināšanai;

• idejas, kā ikdienas darbu pa-
darīt jauniešiem tuvāku, saisto-
šāku un jēgpilnu.

Par projektu un tā fondu
Projekts īstenots ar ES Atvese-

ļošanas un noturības mehānisma 
(Recovery and Resilience Facili-
ty) atbalstu. Šī programma līdz 
2026. gada beigām paredz 1,97 
miljardu eiro investīcijas Latvijas 
tautsaimniecībā, tostarp arī digi-
tālās transformācijas un izglītības 
jomā.

Vairāk par fondu un tā iespē-
jām: www.esfondi.lv 

Mākslīgais intelekts – palīgs dzimtas koka veidošanā

Par tēmu “Mākslīgais intelekts 
kā palīgs dzimtas koka veidošanā” 
stāstīja sistēmbibliotekāre Diāna 
Remese, daloties gan ar praktis-
kiem piemēriem, gan personīgu 
pieredzi. Klātesošie uzzināja, kā 
mākslīgais intelekts var palīdzēt 
analizēt datus, tulkot dokumen-
tus, atpazīt radniecības saites un 
pat izveidot ciltskokus digitālajās 
platformās, piemēram, “MyHeri-
tage” un “Geni”.

Viens no svarīgākajiem uzsva-
riem – kritiskā domāšana. Kā at-
zina Diāna, tehnoloģijas ir spēcīgs 
rīks, taču ar iegūto informāciju 
jādarbojas pārdomāti.

Tikšanās laikā Diāna dalījās arī 
savā pieredzē, kā aizrautība ar 

dzimtas pētniecību sākusies jau 
skolas laikā, veidojot zinātniski 
pētniecisko darbu. Īpašs pavēr-
siens notika, izlasot Lilijas Kalniņas 
grāmatu “Lotes bērni un bērnu-
bērni”, kurā Diāna atklāja saikni ar 
savas dzimtas saknēm.

Pasākuma emocionālākais brī-
dis pienāca noslēgumā – Vēstures 
draugu klubiņa dalībnieks Edmun-
da kungs atklāja, ka skolas laikā 
mācījies kopā ar Diānas dzimtas 
kokā minētajiem Zigurdu un Ed-

garu Elksnīšiem. Viņš uzdāvināja 
Diānai burtnīcas lapu ar Edgara 
Elksnīša 1947. gadā rakstītu dzeju 
un vēlējumu. Šis sirsnīgais žests 
aizkustināja gan klausītājus, gan 
pašu Diānu.

Šī tikšanās atgādināja – vēstu-
re nav tikai dokumentos, tā ir cil-
vēkstāstos, atmiņās un negaidītos 
atklājumos. Un mūsdienās tai pie-
kļūt kļūst arvien vienkāršāk – arī 
ar mākslīgā intelekta palīdzību. 

Aicina pieteikties konkursam 
“Laimes koku parka izveide”

“Laimes koku parki” pēdējos 
gados kļuvuši par skaistu tradīci-
ju Latvijas ainavā. Tie ir parki, kur 
iedzīvotāji var individuāli iestā-
dīt savu koku, atstājot ilglaicīgu, 
simbolisku un zaļu zīmi.

Kā pieteikties?
Lai piedalītos konkursā, līdz 

30. jūnijam plkst. 18.00 jāsūta 
pieteikums uz e-pastu: vita.jaun-
zeme@pedas.lv.

Pieteikumā jānorāda:
• vismaz 0,5 ha liela teritorija 

parka izveidei;
• iespēja iedzīvotājiem indi-

viduāli stādīt kokus, iepriekš sa-
skaņojot ar pašvaldību;

• pašvaldības juridisks aplieci-
nājums par parka izveidi un kon-
krētu atrašanās vietu.

Svarīgi! Uzvar tas pieteikums, 
kas pirmais līdz norādītajam lai-
kam atbilst visiem kritērijiem.

Papildu informācija: vita.
jaunzeme@pedas.lv vai zvanot 
29909222.

Vai Laimes koku parks varētu 
tapt arī Limbažu novadā?

Šī ir iespēja veidot jaunu, skais-
tu un simbolisku vietu kopīgai at-
miņai un nākotnei. 

www.limbazunovads.lv
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4. jūnijā divu vecāko grupiņu bērni no Limbažu 1. pirmsskolas 
izglītības iestādes “Buratīno” devās īpašā piedzīvojumā – 
piedalījās Eiropas jūdzes 2025 izaicinājumā, soļojot pa Limbažu 
pilsētas stadionu.

Alojas pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” grupas “Spārītes” bērni devās mācību ekskursijā uz 
zemnieku saimniecību “Paldaži”, lai iepazītu bišu pasauli un dabu tuvplānā.

31. maijā Salacgrīvas kultūras 
centrā valdīja svētku noskaņa 
– savu 50. dzimšanas dienu 
svinēja Salacgrīvas mūzikas 
skola. 

Salacgrīvas mūzikas skolai – 50

centra pārstāvis Kārlis Jēkabsons 
svinīgajā brīdī pasniedza Atzi-
nības rakstus par ilggadēju un 
radošu darbu skolotājām Olgai 
Graudiņai, Tatjanai Lazdiņai, An-
dai Ristamecai, Daigai Dārziņai, 
Ingai Gobai, Agrai Jankovskai, 
Ingai Strantei un Lolitai Jakabso-
nei, kā arī direktorei Katrīnai Ži-
balai un visai mūzikas skolai.

Pateicību Limbažu novada 
pašvaldības vārdā izteica Dagnis 
Straubergs, kurš kopā ar Andri 
Zundi skolas kolektīvam pasnie-
dza īpašu svētku torti ar uzraks-

tu “Salacgrīvas mūzikas skolai 
– 50”.

Pasākuma kulminācijā uz ska-
tuves kāpa apvienotais orķestris, 
izpildot “Viva la Vida”, bet jubile-
jas koncerts noslēdzās ar kopkorī 
dziedāto latviešu tautasdziesmu 
“Skaista mana tēvu sēta”.

Svinības bija ne vien atskats 
pagātnē, bet arī apliecinājums 
tam, ka Salacgrīvas mūzikas sko-
la ir dzīvs un spēcīgs kultūras 
centrs, kas turpina iedvesmot 
jaunos mūziķus un priecēt klau-
sītājus. 

Koncerta laikā uzstājās biju-
šie un esošie audzēkņi, tostarp 
trombonu ansamblī spēlēja 
skolas pirmais audzēknis Ivars 
Ristamecs, bet Augusts Eizen-
bergs pārstāvēja novadu kā vie-
nīgais tubists. Skatītāji baudīja 
arī saksofonistu, kora un kapelas 
priekšnesumus, absolventu kori 
un kopīgiem spēkiem izpildīto 
skaņdarbu “Viva la Vida”.

Godinājumi un pašvaldības 
sveiciens

Latvijas Nacionālā kultūras 

“Spārītes” bērni iepazīst dabu zemnieku saimniecībā “Paldaži”

Vizītes laikā bērni uzzināja, kā 
radies nosaukums “Paldaži”, kā 
izmērīt koku un saskaitīt tā gads-
kārtas, kas ir vaska rituļi un kāds 
ir biškopības inventārs.

Bērni uzvilka biškopja tērpu, 
redzēja bites darbībā un gata-
voja sveces no vaska šūnām, iz-
mantojot pašu izgatavotas auk-
liņas no seniem linu stiebriem. 

Lielu prieku sagādāja akmeņu 
ripināšanas sacensība un medus 
degustācija tieši no kāres.

Ekskursijas laikā bērni pieda-
lījās sensorās spēlēs, strādāja 
ar dažādiem materiāliem un 
noslēgumā apmeklēja aitiņas, 
kas ar interesi vēroja mazos 
viesus.

Sirsnīgs paldies saimniekiem 

“Buratīno” bērni soļo Eiropas jūdzi

Lai jūdze būtu ne tikai pārvara-
ma, bet arī aizraujoša, palīgā ma-

zajiem soļotājiem nāca Limbažu 
novada Sporta skolas vieglatlēti. 

Liels paldies viņiem par atbalstu 
un iedrošinājumu!

Ar smaidiem sejās, entuzias-
mu un apņēmību bērni drosmīgi 
veica katru soli. Jūdze nav joka 
lieta – tie ir četri apļi stadionā! 
Daži bērni distanci mēroja, cieši 

turoties lielākajiem pie rokas, citi 
soļoja ar plašu smaidu, baidoties 
tikai no viena – ka piedzīvojums 
beigsies pārāk ātri.

Kopumā stadionā devās 105 
dalībnieki – 41 bērnudārza au-
dzēknis, 63 vieglatlēti un sporta 

skolotāja. Kopā viņi nostaigāja 
105 jūdzes jeb 168 km un 945 m!

Stadionā valdīja prieks, azarts 
un īsta kopības sajūta. Šī diena ne 
tikai veicināja kustību prieku, bet 
arī nostiprināja pārliecību, ka, kus-
toties kopā, mēs varam vairāk! 

Lielajā zālē pulcējās skolas 
esošie un bijušie audzēkņi, peda-
gogi, vecāki, draugi un atbalstī-
tāji – grūti bija atrast brīvu vietu.

No akordeona līdz orķestrim
Skola dibināta 1974. gadā, un 

tolaik neviens nenojauta, ka tiek 
aizsākts aizraujošs muzikāls ce-
ļojums, kas nu turpinās jau piec-
desmit gadu garumā, izaudzinot 
ne vien mūzikas mīļotājus, bet 
arī profesionālus mūziķus un 
pedagogus.

Skolas direktore Katrīna Žibala 
uzrunā uzsvēra: “Mūzikas skola 
nav viena cilvēka darbs – tas ir 
visu mūsu kopīgais ceļš, ko iet 
vecāki, skolēni, pedagogi, direk-
tori, mūsu pilsēta, mūsu vide.”

Viņa ar pateicību pieminēja 
skolas iepriekšējos vadītājus: 
Leonhardu Fārenhorstu, Pēteri 
Melni un Monvīdu Rozenbergu, 
kā arī sveica visus, kas devuši 
savu ieguldījumu skolas attīstībā.

Dziesmas, atmiņas un atzinības 
raksti

Svinīgo koncertu atklāja Ties-
nešu ģimenes priekšnesums, bet 

pasākumu vadīja divi skolas ab-
solventi un šodien jau pedagogi 
– Klāvs Borozdins un Kārlis, par 
kuriem direktore sacīja: “Jubile-
jas koncertu jāvada diviem for-
šiem džekiem – un te nu viņi ir!”

Sirsnīgu un īpašu brīdi radīja 
Salacgrīvas mūzikas skolas absol-
ventu koris, kuru diriģēja pedago-
ģe Agra Jankovska. Kora sastāvā 
dziedāja ne tikai bijušie audzēkņi, 
bet arī māsas, mātes un meitas, 
apliecinot, ka skolas gars dzīvo 
paaudzēs. Pie bungām stājās biju-
šais pedagogs Artis Treijs.

par uzņemšanu, zināšanām un 
radošajām aktivitātēm! 

Baudot saimnieku viesmīlību 
un piedāvātās nodarbes, laiks 
paskrēja nemanot, ikviens bija 
patīkamu emociju pārņemts. 

Novēlam saimniekiem nezau-
dēt saikni ar dabu un turpināt 
realizēt savas idejas, lai radītu 
prieku sev un citiem! 

www.limbazunovads.lv



NOVADA AKTUALITĀTES 92025. gada 13. jūnijs

Maijs Limbažu Mūzikas un mākslas skolā bijis notikumiem bagāts. 
Paralēli noslēguma pārbaudījumiem mūzikas un mākslas nodaļas 
audzēkņi aktīvi piedalījušies konkursos, koncertos un pasākumos.

Novada kolektīvi ir gatavi svētkiem
Pēc desmit gadu pārtraukuma šovasar Rīgā notiks XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, un Limbažu novads šajos svētkos būs plaši pārstāvēts ar dziesmu, deju, vizuālo mākslu, 
mūziku un teātri.

Visa šī mācību gada garumā 
novada skolu kolektīvi cītīgi gata-
vojās konkursiem un skatēm. Šo-
brīd zināms gandrīz pilns svētku 
dalībnieku saraksts – tiek gaidīti 
vien vēl skolēnu teātru rezultāti.

Deju lielkoncertā “Es atvēru 
Laimas dārzu” Rīgā piedalīsies:

Alojas Ausekļa vidusskolas 
deju kolektīvs “Rezgalīši” (2 gru-
pas) – vad. Maija Drozda;

Lādezera pamatskolas deju 
kolektīvs “Lādezers” (1 grupa) – 
vad. Olita Roķe;

Liepupes pamatskolas deju 
kolektīvs “Liepupīte” (1 grupa) – 
vad. Jānis Trezūns;

BJIC deju kolektīvs “Varavīk-
sne” (9 grupas) – vad. Rūta Ozoli-
ņa, Raivis Eglītis;

Limbažu kultūras nama deju 
kolektīvs “Jampadracis” (3 gru-
pas) – vad. Andis Lēnmanis;

Salacgrīvas vidusskolas deju 
kolektīvs “Vēverīši” (2 grupas) – 
vad. Anita Gīze;

Umurgas pamatskolas deju 
kolektīvs “Umurgas pamatsko-
las Varavīksne” (4 grupas) – vad. 
Monta Zvīgule;

Vidrižu pamatskolas deju ko-
lektīvs “Dejotprieks” (1 grupa) – 

vad. p. i. Ina Sidjukina.

Skatuviskās dejas uzvedumā 
“Viedvasara” piedalīsies:

BJIC “Varavīksne” (6 grupas) – 
vad. Rūta Ozoliņa, Raivis Eglītis.

Noslēguma koncertā “TE – 
AUST” uzstāsies kori:

Limbažu Valsts ģimnāzijas 
jauktais koris – vad. Maija Tauri-
ņa, Liena Vildere;

Limbažu Valsts ģimnāzijas 5.–7. 
klašu koris – vad. Liena Vildere;

Limbažu vidusskolas 4.–12. 
klašu koris – vad. Ilze Ungure, 
Marita Mazurēviča-Motte.

Rīgā dažādos koncertos pieda-
līsies arī mazie mūzikas kolektīvi:

tautas mūzikas ansamblis 
“Kokle” – apvienots kolektīvs 
no Limbažu KN un VJ MMS, vad. 
Anita Viziņa-Nīlsena;

koklētāju ansamblis – BJIC 
un Limbažu MMS apvienojums, 
vad. Anita Viziņa-Nīlsena;

Krimuldas un Limbažu jaunie-
šu simfoniskais orķestris – vad. 
Aivars Bunķis;

akordeonistu ansamblis – Lim-
bažu MMS un Jāzepa Mediņa 
Rīgas MV apvienojums, vad. Na-

Mācību gada izskaņa Limbažu Mūzikas un mākslas skolā

10. maijā Ozolnieku Mūzikas 
skolā notika XIV Starptautiskais 
mazpilsētu un lauku skolu kon-
kurss pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņiem “Ozolnieki 2025”. 
Limbažus godam pārstāvēja 
Toms Upmalis un Miķelis Šulcs 
(abi 7. saksofona klase), kuri savā 
vecuma grupā ieguva 3. vietu. 
Audzēkņus sagatavoja skolotājs 
Agris Liepiņš, koncertmeistare 
Maija Lūkina.

Tajā pašā dienā Dzērbenes pilī 

notika “Čella pavasaris” –jau-
no čellistu sadraudzības kon-
certs. Limbažu skolu pārstāvēja 
absolvents Noels Blūmiņš un 
sagatavošanas klases audzēk-
nis Rūdolfs Drozdeks. Koncer-
ta rīkotāja un skolotāja – Ilze 
Petrovksa.

11. maijā Limbaži svinēja Bau-
maņu Kārļa 190. dzimšanas die-
nu, un skolas audzēkņi ar lepnu-
mu bija daļa no šīm svinībām.

16. maijā Cēsu koncertzāles 

tālija Meļņikoviča;
BJIC kapela “Eži” (Liel/eži 

un Pus/ezīši) – vad. Sandra 
Budeviča;

Limbažu vidusskolas folkloras 
kopa “Kamolītis” – vad. Jana 
Jenerte.

Mākslinieciskā izteiksme pro-
jektā “StaroJums”

Fināla konkursa dalībnieki vi-
zuālās un vizuāli plastiskās māks-
las jomā:

BJIC Ādas un tekstila dizaina 
pulciņš – vad. Agnese Graudiņa;

BJIC Netradicionālo rokdarbu 
pulciņš – vad. Inta Brikmane;

BJIC Vizuālās mākslas pulciņš – 
vad. Zane Skrastiņa;

Umurgas pamatskolas radošā 
darbnīca – vad. Ilva Zvirgzdiņa;

Baumaņu Kārļa Viļķenes pa-
matskolas Mākslas darbnīca 
– vad. Ilva Zvirgzdiņa (2024. g. 
finālists);

Limbažu vidusskolas vizuāli 
plastiskās mākslas pulciņš – vad. 
Līga Turka (2024. g. finālists).

Modes skatei savus tērpus 
demonstrēs:

Limbažu vidusskolas vizuāli 

plastiskās mākslas pulciņa 7.–12. 
klašu meitenes, vad. Līga Turka.

Programmā “Mēs esam jūs” – 
bērni ar īpašām vajadzībām:

Limbažu novada speciālās pa-
matskolas 1.–4. klašu deju kolek-
tīvs – vad. Marta Lapiņa.

Skatuves māksla vēl gaida 
savu “jā”

Uz dalību svētkos cer:
BJIC Skatuves mākslas studija 

– vad. Monta Meldere;
Limbažu Valsts ģimnāzijas 

2.–8. klašu teātris – vad. Indra 
Ābele;

Vilzēnu TN bērnu dramatis-
kā kopa “Knaģīši” – vad. Monta 
Meldere.

Novads svētku noskaņās jau 
maijā

30. maijā Limbažos notika Lim-
bažu novada Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki “Ir viena 
laimes zeme”. Burtnieku kvartā-
lā un estrādē uzstājās gan svētku 
dalībnieki, gan tie kolektīvi, kas 
uz Rīgu nedosies, taču ir svarīga 
mūsu kultūras daļa.

Liels paldies ikvienam skolē-
nam, pedagogam, vecākam un 
atbalstītājam, kas ieguldījis darbu 
šajā ceļā. Vēl priekšā mēģinājumi 
un gaidītais Svētku gājiens 13. jū-
lijā, lai Limbažu novads Rīgā ska-
nētu lepni, stipri un sirsnīgi! 

Ilze Žūriņa-Davidčuka, 
Limbažu Bērnu un jauniešu centra 

direktore

Kamerzālē satikās Vidzemes 
reģiona stīgu instrumentu au-
dzēkņi. Limbažus pārstāvēja 8. 
vijoles klases audzēkne Lote 
Miķelsone (skolotāja Anna Spal-
viņa), koncertmeistare Natālija 
Meļņikoviča.

Mākslas nodaļa tikmēr guva 
panākumus Valmierā – konkursā 
“Hansa Kristiana Andersena pa-
saku ilustrācijas”. Kristiana Anna 
Goba un Rasa Miķelsone ieguva 
3. vietu, bet Undīne Una Ukina – 
pateicību. Skolotājas: Ārija Dau-
gule un Anna Jefanova.

26. maijā klausītāji pulcējās 
uz Akordeona nodaļas koncertu 

Limbažu novada pašvaldības zālē.
27. maijā notika mācību gada 

noslēguma koncerts-izstāde, 
kurā tika pasniegtas pateicības 
par panākumiem un ieguldīto 
darbu.

Limbažu Mūzikas un mākslas 
skolas kolektīvs pateicas visiem 
skolēniem, skolotājiem un vecā-
kiem par radošu un ražīgu mācī-
bu gadu!

Uz tikšanos rudenī! 

www.limbazunovads.lv

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, arī Limbažu novada 
kolektīvi piedalījās īpašā 
radošā akcijā “Savīšanās ceļš”, 
kurā katrs kolektīvs apgleznoja 
savu simbolisko pērli – 
apliecinājumu piederībai, 
radošumam un vienotībai.

“Savīšanās ceļš” Limbažu novadā – ceļā uz Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

Katrs dalībnieks ir kā pērle 
kopīgā virknē, kas svētku laikā 
saplūdīs vienotā vides objek-
tā “Vijums”, veidotā kā Latvijas 
kontūra. Šis simboliskais vijums 
būs apskatāms Vērmanes dār-
zā Rīgā – vienā no centrālajiem 
svētku punktiem.

29. maijā pie Kamola strūkla-
kas Limbažos novada kolektīvi 
pulcējās, lai kopīgi veidotu Lim-
bažu novada vizītkarti svētkiem 
– “Savīšanās ceļu”. Pasākuma 
mirkļi tika iemūžināti video, kas 
kļūs par daļu no lielā svētku vi-
zuālā stāsta.

Pasākumu kuplināja XIII Sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku vēstnesis virsdiriģents 
Eduards Grāvītis, kurš, uzrunā-
jot dalībniekus, sacīja: “Es gaidu 
to mirkli, kad mēs satiksimies 
dziesmu svētkos, un ceru, ka tas 
būs visskaistākais mirklis manā 
mūžā. Novēlu, lai tas ir skaistā-
kais mirklis arī jūsu dzīvē.”

Sirsnīgus vēlējumus jaunie-
šiem izteica arī Limbažu novada 
domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs un svētku Goda virs-
vadītāja Taisa Aruma.

Pasākumu muzikāli un dejojot 
bagātināja Limbažu Bērnu un jau-
niešu centra kapela “Eži”, Limba-
žu Valsts ģimnāzijas jauktais koris 
un deju kolektīvs “Varavīksne”. 
Noslēgumā katrs kolektīvs node-
va savu apgleznoto pērli kopīga-
jam “Vijumam”, simboliski savijot 
sevi kopējā svētku elpā.

Svētku dalībnieku gājiena reži-
sore Inga Krišāne uzsver: “Svētku 

gaidīšanas aktivitāte “Savīšanās 
ceļš” un vides objekts “Vijums” 
ir cieši saistīti ar svētku gājiena 
būtību – katrs dalībnieks ir no-

zīmīgs. Kopā viņi savij radošo 
enerģiju, lai taptu svētki.”

XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos Limba-

žu novadu pārstāvēs vairāk nekā 
700 bērnu un jauniešu. Viņi ir 
mūsu novada pērles un nākotnes 
simbols. 
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Muzejs ir atvērts jaunajai sezonai. Ir labiekārtota apkaime, piknika 
vieta un izveidotas laipas pie dīķiem. Šeit var pavadīt laiku skaistā 
dārzā, uzzināt par dzīvi novadā pirms 100 gadiem. 

Velo pirms un pēc atjaunošanas. Antona un krustēva Jura ekspozīcijas.

21. jūnijā no plkst. 21.00 līdz rīta gaismai Pālē, Limbažu novadā, notiks jau 3. Vidzemes lībiskais vasaras Saulgriežu festivāls 
– īpašs notikums, kas vieno folkloru, rituālus, dabu un cilvēkus kopīgā saulgriežu svinēšanā.

Aicinām uz 3. Vidzemes lībisko vasaras Saulgriežu festivālu Pālē

Pasākuma centrā ir Vidzemes lībiskās kultūrtelpas tradīciju 
stiprināšana, godinot vasaras Saulgriežus ar dziesmām, dan-
čiem un uguns rituāliem. Ikviens aicināts piedalīties tautastēr-
pā vai stilizētā goda apģērbā, ņemot līdzi lāpu dalībai vakara 
gājienā. Ieeja – bez maksas.

Programma:
21.00 – ielīgošana kopā ar folkloras kopu “Malībieš”;
22.00 – Saulgriežu uguns rituāls, atbrīvošanās no vecā un 

jaunā sagaidīšana;
23.00 – danči ar folkloras kopu “Kokle” no Rīgas;
23.30 – lāpu gājiens gar ezeru un parku;
00.00 – leģendārais pusnakts pliko laimes skrējiens un “Ver-

ners DE” balvu pasniegšana.
Pēc pusnakts līdz rītam – danči, lustes un nakts noskaņas 

pie ugunskura.
Pasākuma vieta: Dīķa iela 1, Pāle, pļava pie ūdenskrātuves 

(koordinātes: 57.697384, 24.674628). Telts vietas iespējams 
rezervēt, rakstot uz e-pastu: malibies@metsepole.lv.

Pasākumu rīko folkloras kopa “Malībieš”, Vidzemes lībiskais 
centrs un biedrība “Make Art” sadarbībā ar Pāles kultūras 
namu, ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Vidzemes lībiskā kultūrtelpa kopš 2022. gada iekļauta Lat-
vijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā 
– tajā ietilpst valodas izloksne, saimniekošanas tradīcijas, ie-
ražas un dzimtas atmiņa.

Papildu informācija un dziesmu vārdi tuvāk pa-
sākumam būs pieejami: facebook.com/malibiesh 
vde.lv 

Jauna sezona “Rumbiņos” – ar velosipēda 
stāstu un dzīvi pirms 100 gadiem

Šoziem muzejā tika atjaunots 
Antona Bārdas velosipēds, ra-
žots ap 1914. gadu. Salikts To-
masa Limbažu velo darbnīcā 

no gatavām detaļām, pārsvarā 
vācu ražojuma, kā, piemēram, 
NSU. Var redzēt gan tehniski, 
gan pēc nobraukuma, ka velo 

ilgi godam lietots, arī numurs 
to parāda. Un visdrīzāk, ka brā-
ļi Bārdas šo velo pie Tomasa arī 
pasūtīja. Velo ir tumši sarkanā 
krāsā, tā krāsoja sporta velosi-
pēdus. Parastie ikdienas “cis-
kudriļļi” bija melni. 

Muzejā ir atjaunota Antona 
Bārdas ekspozīci-
ja, iespējams dzir-
dēt viņa balss ie-
rakstu. Un šobrīd 
tiek veidota krus-
tēva Jura ekspo-
zīcija. Juris kopā 
ar brāli Jāni dibi-
nāja “Rumbiņu” 
saimniecību, bet 
mēdza iedzert, 
strādāja krogā 
un arī citādi bija 
pretstats savam 
taisnajam, dievbi-
jīgajam brālim – 
vecajam Bārdam, 
taču sava labticīgā 
un jautrā rakstura 
dēļ ļoti iemīļots 
no Friča un citu 
bērnu puses. 

Nāciet ciemos! 

www.limbazunovads.lv

Svinīgā un sirsnīgā brīdī 29. maijā Limbažu novada Galvenajā 
bibliotēkā pulcējās kolēģi, draugi un novada vadība, lai teiktu 
paldies Broņislavai Saukai par viņas gandrīz piecdesmit gadus ilgo 
darbu bibliotēku nozarē.

Paldies Broņislavai Saukai 
par mūža ieguldījumu!

“Šodien esam sapulcējušies, 
lai teiktu tev, Broņislava, pal-
dies par darbu, ko ar sirdi un 
dvēseli esi veikusi gandrīz pie-
cas desmitgades,” savā uzrunā 
sacīja bibliotēkas vadītāja Elīna 
Lilenblate-Kleina.

“Vakar – pateicība no visa no-
vada bibliotēku kolektīva, šodien 
– no novada vadības, rīt – no tu-
vākajiem kolēģiem. Trīs dienas 
tev sakām paldies. Kā tu pati esi 
teikusi: “Es neteikšu, ka jūs visus 
mīlu, bet manas sirds gabaliņš 
pieder bibliotēkām.”

Par nozīmīgu ieguldījumu Lim-
bažu novada bibliotēku attīstībā, 
metodiskajā atbalstā un kultūras 
un izglītības vides stiprināšanā 

Broņislavai Saukai tika pasnieg-
ta pateicība no Limbažu nova-
da domes. Pašvaldības vadītājs 
Dagnis Straubergs uzteica viņas 
pašaizliedzīgo darbu un pasnie-
dza simbolisku dāvanu – Limba-
žu novada lietussargu.

Siltus vārdus veltīja arī Kultū-
ras pārvaldes vadītāja Evija Kei-
sele, sakot: “Kaut visiem mums 
būtu tāda attieksme un atdeve 
pret darbu! Tu esi piemērs, kā ar 
sirdsdegsmi strādāt – mums vi-
siem ir, ko no tevis mācīties.”

Kultūras darba speciāliste Mā-
rīte Saulīte Broņislavai dāvināja 
zelta pildspalvu un bloknotu, 
mudinot rakstīt memuārus, lai 
viņas pieredze dzīvotu tālāk arī 

uz papīra.
Noslēgumā uzrunu teica pati 

Broņislava Sauka: “Tu sēdi lai-
vā un airē. Tikko pārstāj airēt, 
laiva neslīd uz priekšu, nestāv 

uz vietas, tā slīd atpakaļ. Ar to 
ir jārēķinās – jāturpina airēt.” 
Viņa pateicās par sapratni, sa-
darbību un aicināja visus lasīt 
grāmatas, jo lasīšana mūs at-

tīsta, bagātina un ļauj augt līdzi 
laikam.

Paldies Broņislavai Saukai par 
mūža ieguldījumu! Tiekamies 
bibliotēkā. 



2025. gada 13. jūnijs NOVADA AKTUALITĀTES 11

www.limbazunovads.lv

Viļķenē iedziedāts Latvijas gars – 
Himnas goda diena godina Baumaņu Kārli
24. maijā Viļķenē, Baumaņu Kārļa dzimtajā pusē, aizvadīta 
Himnas goda diena, kas šogad bija īpaša – aprit 190 gadi kopš 
Latvijas valsts himnas “Dievs, svētī Latviju!” autora Baumaņu 
Kārļa dzimšanas.

8. maijā stārķu galvaspilsētā Staicelē tika godināti Limbažu novada izglītības iestāžu skolēni – 
mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji – un viņu skolotāji. Svinīgais pasākums Staiceles kultūras 
namā pulcēja zinātkāros jauniešus, viņu atbalstītājus un pašvaldības pārstāvjus, apliecinot, cik 
liela nozīme mūsu novadā tiek piešķirta izglītībai un zināšanu sasniegumiem.

Staicelē sumināti Limbažu novada olimpiāžu uzvarētāji

Pateicības vārdus par darbu, 
centību un sasniegumiem skolē-
niem un viņu pedagogiem veltī-
ja Limbažu novada pašvaldības 
vadītājs Dagnis Straubergs, viet-
nieks Rūdolfs Pelēkais, Izglītības 
pārvaldes vadītāja Valda Tinku-
sa, kā arī vietnieces Dace Barone 
un Līga Liepiņa.

Svētku noskaņu papildināja 
Jāņa Zirņa Staiceles mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu orķes-
tris (vadītājs Kristaps Lubovs), 
jaunie zinātnieki no Zinātnes zo-
nas, Rīgas, kā arī radošie Rūdolfi –  
Roļskijs un Āboltiņš no Alojas

Apbalvoti tika daudzi desmiti 
skolēnu par sasniegumiem da-
žādās olimpiādēs – sākot no 3. 
klases līdz pat vidusskolas absol-
ventiem, pārstāvot tādus mācī-
bu priekšmetus kā latviešu va-
loda, angļu valoda, matemātika, 
filozofija, vēsture, bioloģija, ķīmi-
ja un fizika. Tāpat tika sumināti 
skolēni no speciālās izglītības 
programmām.

Līdzās skolēniem godināti arī 
viņu pedagogi, kuru ieguldījums 
ir nenovērtējams. Šie rezultāti 
apliecina, ka mācību darbs Lim-
bažu novadā ir mērķtiecīgs un ar 
augstu pievienoto vērtību.

Īpaša uzmanība tika veltīta 
skolēniem, kuri spējuši pierādīt 
sevi arī valsts olimpiādēs, nesot 
Limbažu novada vārdu plašākā 
mērogā, un tie ir:

Dārta Silvija Ozola, Limbažu 
Valsts ģimnāzija (skolotāja Maija 
Tauriņa) – Atzinība Valsts filozofi-
jas olimpiādē;

Patrīcija Pērse, Limbažu Valsts 
ģimnāzija – Atzinība Valsts filozo-
fijas olimpiādē (skolotāja Maija 
Tauriņa) un II pakāpe Valsts lat-
viešu valodas olimpiādē (skolo-
tāja Velga Kalēja).

Šie skolēni ir Limbažu novada 
lepnums un iedvesma, kas aplie-
cina, ka mūsu izglītības kvalitāte 

ir konkurētspējīga visā Latvijā.
Pasākuma noslēgumā Izglītības 

pārvaldes vadītāja Valda Tinkusa 
pateicās skolēniem, viņu vecā-
kiem, pedagogiem un visiem, kuri 
palīdzējuši kāpt grūtajā zināšanu 
kalnā, uzsverot izglītības jēgu ar 
Nelsona Mandelas vārdiem:

“Izglītība ir visvērtīgākais man-
tojums, ko mēs varam dot nāka-
majai paaudzei.”

Limbažu novada pašvaldība 
lepojas ar ikvienu skolēnu, skolo-
tāju un ģimeni, kas ar darbu un 
degsmi veido zinošu un spēcīgu 
nākotni.

Uz tikšanos Olimpiāžu uzvarē-
tāju svētkos nākamgad! 

Ar šo notikumu ne tikai tika 
godināts nozīmīgais kultūrvēs-
turiskais mantojums, bet arī 
stiprināta sabiedrības vieno-
tības izjūta, atgādinot, ka na-
cionālā pašapziņa sākas vietējā 
kopienā – savā pagastā, savā 
novadā.

Pie Baumaņu Kārļa pieminekļa 
pulcējās 41 koris no visiem Latvi-
jas novadiem, to vidū arī kolek-
tīvi no Limbažu novada. Svētku 
atklāšanas kulminācija bija 191 
metru garā Latvijas karoga len-
tes svinīga nešana cauri Viļķenei 
– vizuāli un emocionāli spēcīgs 
žests, kas kļuva par šīs dienas 

vienotības simbolu.
Karogs simbolizēja gan Bau-

maņu Kārļa mūža ieguldījumu 
valsts pamatos, gan kopīgo tau-
tas atbildību par dziesmu, vārdu 
un valsti. Šīs cēlās idejas autore 
ir Limbažu novada pašvaldības 
kultūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele.

Dienas noslēgumā visi dalīb-
nieki vienojās kopīgā koncertā, 
simboliski apliecinot, ka dziesma 
joprojām ir latviešu identitātes 
stūrakmens. Tieši caur balsi un 
kopdziedāšanu rodas tas nere-
dzamais tīkls, kas vieno mūs kā 
tautu. 

2025. gada 27. 
septembrī Alojā 
notiks svētki “Gaismu 
sauca”, kuros atzīmēs novadnieka Ausekļa (Mikus Krogzemja) 
175. dzimšanas dienu un 20 gadu jubileju ikgadējam bērnu kora 
dziesmu jaunrades konkursam “Kas mēs bijām, būsim, esam”, 
kas aizsākts 2005. gadā.

Alojā svinēs Ausekļa 175. jubileju un 
kora dziesmas konkursa 20 gadus

Pasākuma ietvaros Alojas bib-
liotēkā notiks Ausekļa priekšteču 
tikšanās un vēstures ekspozīcijas 
atklāšana, dzejas autobuss vedīs 
uz Ausekļa piemiņas vietām Alo-
jā un pagastā. Svētku laikā tiks 
godināta arī Limbažu novada au-
toru dzeja.

Divi koncerti būs veltīti kora 
mūzikai:

– Rīgas Doma kora skolas mei-
teņu koris “Tiara” (māksliniecis-
kā vadītāja Aira Birziņa) pirmat-
skaņos jaundarbus, kuru autori 

ir konkursa bijušie dalībnieki, ta-
gad profesionāli komponisti;

– Vidzemes un Rīgas mūzikas 
skolu apvienotais koris izpildīs ie-
priekšējos gados godalgotās dzies-
mas, ko izvēlējušies paši dziedātāji.

Svētku norisi finansē Limbažu 
novada pašvaldība, līdzfinansē 
Valsts Kultūrkapitāla fonds ar 
atbalstu no mērķprogrammas 
“Latviešu vēsturisko zemju at-
tīstības programma”, projekta 
“Vidzemes kultūras programma 
2025” ietvaros. 
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9.–11. maijs, Pērnava, 
Igaunija 
“Pärnu Spring 
Regatta 2025”

Limbažu un Salacgrīvas 
sporta skolu jaunie burātāji 
Niklāvs Kulbergs un Henrijs 
Hugo Močāns (ILCA4 klase) 
devās cīņā ar vairāk nekā 30 
konkurentiem no 5 valstīm. 
Niklāvs pēc spēcīga starta 
bija pat otrajā vietā, taču 
tehnisku ķibeļu dēļ regati 
noslēdza 6. pozīcijā. Tikmēr 
Henrijs uzrādīja stabilu sniegumu un izcīnīja godalgoto 2. vietu, atvedot mājās sudrabu.

17.–18. maijs, Liepāja un Rīga 
Limbažu novada Sporta skolas volejbolistes noslēdz sezonu 
ar spēcīgiem startiem

U14 meitenes Liepājā iekļuva 
Latvijas Jaunatnes čempionāta 
finālā, sacenšoties starp 8 labā-
kajām komandām. Pēc uzvaras 
pār Gulbeni un cīņas līdz pēdē-
jam punktam pret Daugavpili 
limbažnieces spēlē par 3. vietu 
piekāpās Talsu komandai un iz-
cīnīja 4. vietu no 23 komandām.

Par labāko spēlētāju koman-
dā tika atzīta Undīne Skreitule. 
Komandā spēlēja Emīlija Luba-
va, Valērija Bogdanova, Undīne 
Skreitule, Elza Lenša, Annija Vē-
diķe, Nikola Sproģe, Paula Berg-
mane, Lauma Elizabete Baumane, Amēlija Slotiņa. Meiteņu treneres: Inta Mežgaile un 
Ineta Sprancmane.

U12 komanda Rīgā spēlēja finālturnīrā starp 16 spēcīgākajām komandām. 
Pirmajā dienā – 4 uzvaras, otrajā – vēl viena panākumu spēle un dramatiskas cīņas. Neizšķirts 
pret vēlākajām čempionēm RVS3 un uzvara pār Jelgavas SC1 ļāva izcīnīt sudraba medaļas. 
Meiteņu cīņassparu izcēla pat Latvijas izlases galvenais treneris Daniele Mario Kaprioti. 
Sudraba medaļas pelnīti saņēma Gerda Ķireja, Katrīna Miklāva, Laila Baikova, Evelīna 
Veinberga un Aleksandra Ratniece. Meiteņu trenere Inta Mežgaile.

14. maijs, Salacgrīva 
Skolu vieglatlētikas sacensības – sezona noslēdzas ar gribasspēku 
un cieņu 

Mūsējo panākumi sportā ir apliecinājums 
komandas darbam un neatlaidībai

Jaunieši
Nils Fjodorovs (Vidrižu pamatskola); Jēkabs Ailts (Limbažu Valsts ģimnāzija); bGints 

Brīze (Limbažu Valsts ģimnāzija).
Ar cieņu, neatlaidību un slapjām drēbēm – sporta sezona noslēgta. Tagad pelnīts 

atpūtas un treniņu vasaras režīms.

24. maijs, Salacgrīva 
Mazajiem basketbolistiem pirmās sadraudzības spēles

Par spīti lietum un vējainam laikam Salacgrīvā notika skolu sporta sezonas noslēgu-
ma sacensības vieglatlētikā. Skolēni startēja ar patiesu cīņassparu un pierādīja – sports 
māca pārvarēt gan sevi, gan apstākļus.

Godalgoto vietu ieguvēji:
2014.–2015. g. dz.:
Meitenes
Adele Cvetkova (Limbažu Valsts ģimnāzija); Lote Martinova (Vidrižu pamatskola); Elī-

na Alise Zujeva (Limbažu Valsts ģimnāzija).
Zēni
Andres Gobiņš (Staiceles pamatskola); Mārtiņš Dreimanis (Staiceles pamatskola); 

Marko Gustavs Metenis (Lādezera pamatskola).
2012.–2013. g. dz.:
Meitenes Beāte Zvīne (Limbažu vidusskola); Kerija Jerāne (Salacgrīvas vidusskola); 

Evelīna Jakabsone (Salacgrīvas vidusskola).
Zēni
Gustavs Ēriks Marķīzs (Limbažu Valsts ģimnāzija); Daniels Grigorjevs (Alojas Ausekļa 

vidusskola); Henrijs Vanka (Lādezera pamatskola).
2010.–2011. g. dz.:
Jaunietes
Lote Berga (Salacgrīvas vidusskola); Karolīna Rame (Limbažu Valsts ģimnāzija); Patrī-

cija Cīrule (Umurgas pamatskola).

Salacgrīvas vidusskolas sporta zālē valdīja īsts basketbola gars – SSG grupas mazā-
kie sportisti no Limbažiem, Salacgrīvas un Siguldas aizvadīja savas pirmās sadraudzības 
spēles. Katrs dalībnieks apliecināja savu “lauvas sirdi”, cīnoties ar aizrautību un lielu 
pašatdevi. Šī pieredze stiprināja viņu pārliecību par sevi un deva svarīgu impulsu turp-
mākai izaugsmei basketbolā.

Treneri: Jānis Bumburs, Daniels Grigorjevs. Paldies arī visiem vecākiem un līdzjutē-
jiem – jūsu atbalsts bija spēks, ko varēja sajust!

16.–18. maijs, Tallina, Igaunija 
Limbažu novada Sporta skolas basketbolisti spīd Nord Cup 2025 
turnīrā!

Trīs komandas. 
Trīs medaļas. Zelts, 
sudrabs un bron-
za! Limbažu nova-
da Sporta skola ar 
saviem U10, U12 
un U13 puišiem 
piedalījās vienā 
no lielākajiem jau-
natnes basketbo-
la turnīriem Bal-
tijā – “Nord Cup 
2025”, kur pulcējās 
vairāk nekā 200 
komandu no čet-
rām valstīm. Mūsu sportisti atgriezās mājās kā īsti varoņi! U12 – “Nord Cup” 
čempioni! Sešas spēles. Sešas uzvaras. Neviena jautājuma par to, kam pienā-
kas zelts! Komanda spēlēja kā viens vesels – ar aukstasinību, meistarību un sirdi. 
Turnīra MVP – Rihards Kukulis, fināla MVP – Filips Fridrihsons. Treneris – Jānis Rudzītis.

U13 – spraigs ceļš līdz sudrabam! Līdz pat finālam – pārliecinošas uzvaras un lielisks 
komandas gars. Finālā – aizraujoša spēle līdz pēdējam punktam. Šoreiz sudrabs, bet ar 
zelta vērtību! Treneris – Kristaps Zaļupe.

U10 – cīņasspars un bronza! Mazākie puiši parādīja lielo raksturu – pēc sāpīga zaudē-
juma pusfinālā viņi atgriezās ar dubultu jaudu, lai pārliecinoši izcīnītu 3. vietu! Turnīra 
MVP – Hugo Aleksāns. Treneris – Jānis Rudzītis.

“Nord Cup 2025” kļuva par īstu Limbažu uzvaras stāstu. Šie rezultāti nav tikai par 
medaļām – tie ir apliecinājums komandas darbam, ticībai un neatlaidībai. Lepojamies 
no sirds – nākotne šiem puišiem pieder!

2. maijs, Rīga 
Valsts čempionāts 64 lauciņu dambretē – Limbažiem pilns 
medaļu komplekts!

Rīgā norisinājās Latvijas čem-
pionāta finālsacensības 64 lauciņu 
dambretē. Limbažu novada Sporta 
skolu U19 vecuma grupā pārstāvēja 
Diāna un Sintija Malofejas, Klāvs No-
renbergs, Roberts Grišins un Katrīna 
Reiziņa.

Diāna Malofeja kļuva par Latvijas 
čempioni, pārliecinoši uzvarot kon-
kurentes bTikai 12 gadus vecā Katrī-
na Reiziņa sasniedza 6. vietu – cienīgs 
sniegums vecākā grupā. Klāvs Noren-
bergs – sudraba medaļa, Roberts Gri-
šins – bronzas medaļa.

Limbažiem – pilns medaļu kom-
plekts, lepnums un pierādījums mēr-
ķtiecīgam darbam! Pateicība trene-
riem Kārlim Ozolam, Kārlim Treijam.

www.limbazunovads.lv
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24. maijā Stendē norisinājās 
2. posms Latvijas kausā 
motokrosā, kurā piedalījās 
12 motokluba “ASB” 
sportisti dažādās vecuma un 
meistarības klasēs. 

Junioru konkurencē klubam 
pievienojās Rihards Mincinofs 
(MX85V).

Sacensību gaitā:
MX30+ klasē Artūrs Linde 1. 

braucienā piedzīvoja kritienu un 
rokas lūzumu;

Reinis Čudarāns, šīs pašas kla-
ses pārstāvis, nedēļu iepriekš 
Apē guva kājas lūzumu;

MX Iesācēju klasē Raivo Grau-
manis pēc kritiena tika nogādāts 
slimnīcā;

kritienus piedzīvoja arī Oskars 
Baltruņķis un Jānis Gražulis, bet 
bez nopietnām traumām.

Aizvadīts 2. posms Latvijas kausā motokrosā
nis posmā nestartēja traumas 
dēļ. Sezonas kopvērtējumā pēc 
2 no 5 posmiem – 7. vieta no 28 
sportistiem.

MX15+ – Ritvars Brunavs: 4. 
vieta posmā (6. un 4. vieta brau-
cienos), 3. vieta sezonas kopvēr-
tējumā no 27.

– Daniels Zuza: 5. vieta posmā 
(4. un 6. vieta), 5. vieta sezonā.

– Dāvis Bergšteins: 6. vieta 
posmā (abos braucienos – 5. vie-
ta), 5. vieta sezonā.

MX30+ – Artūrs Linde izstājās 
pēc traumas 1. braucienā. 11. 
vieta sezonā no 15 sportistiem.

MX40+ – Jānis Gražulis: 5. vie-
ta posmā, 3. vieta sezonā (14 
sportistu konkurencē). – Kristaps 
Dundurs: 8. vieta posmā, 6. vieta 
sezonā. Braucieni notika kopā ar 
MX45+ klasi.

MX45+ – Oskars Baltruņķis: 
2. vieta posmā (vienāds punktu 
skaits ar uzvarētāju), 1. vieta se-

zonas kopvērtējumā.
MX50+ – Edijs Siliņš: 10. vieta 

posmā, 14. vieta sezonā no 21 (1. 
posms izlaists). – Sandris Kalniņš: 
12. vieta posmā, 10. vieta sezo-
nā. Braucienos startēja 36 spor-
tisti (t. sk. MX55+ un MX60+).

MX55+ – Normunds Šķepasts: 
5. vieta posmā, 4. vieta sezonā no 
15 (4 punktu attālumā no 3. vie-
tas). Ints Ķīkulis: 8. vieta posmā, 
9. vieta sezonā (tāda pati punktu 
summa kā 7. un 8. vietai). Kopā 
startēja arī MX60+ klase. MX85V 
– Rihards Mincinofs: 13. vieta pos-
mā (14. un 12. vieta braucienos), 
11. vieta sezonā no 20 braucējiem.

Klubu kopvērtējums
Motoklubs “ASB” 2. posmā ie-

guva 3. vietu starp 35 klubiem. 
Sezonas kopvērtējumā – 1. vieta.

Latvijas čempionāts motokrosā 
– 2. posms (Apes trase)

17.–18. maijā Apē Latvijas 

čempionātā piedalījās motoklu-
ba “ASB” blakusvāģu ekipāža 
Jānis Jegorovs / Pēteris Jegorovs. 
BVOpen klasē braucienos: 8. un 
6. vieta, posmā – 7. vieta no 10 
ekipāžām. Sezonas kopvērtēju-
mā: 4. vieta no 27 ekipāžām.

Nacionālais kauss – 2. posms 
(Aloja, 3. maijs)

8 sportisti pārstāvēja motoklu-
bu “ASB”.

Rezultāti:
MX PRO: Harijs Suharževskis – 

3. vieta;
MX A: Dāvis Bergšteins – 10. 

vieta;
MX B: Daniels Zuza – 2. vieta, 

Jānis Gražulis – 4. vieta;
MX C: Raivo Graumanis – 2. 

vieta, Sandris Kalniņš – 37. vieta;
MX D: Normunds Šķepasts – 

11. vieta;
MX85V: Rihards Mincinofs – 

11. vieta.

Komandu ieskaitē – 2. vieta 
posmā (no 40 komandām), 4. 
vieta sezonas kopvērtējumā.

Tuvākās sacensības
Latvijas kausa 3. posms – 2025. 

gada 19. jūlijā Stelpē.
Latvijas čempionāta 3. posms 

– 28.–29. jūnijā Alojā.
Retro kauss – 28. jūnijā Alojā. 

Rezultāti pa klasēm
MX Iesācēji – Raivo Grauma-

28. maijs, Limbažu vidusskola
Tūrisma diena “Greizais kompass” – mācības kustībā un 
komandā

1.–8. klašu 
skolēni pie-
dalījās aizrau-
jošā tūrisma 
dienā skolas 
apkārtnē, kur 
orientējās pēc 
kartes, meklēja 
kontrolpunk-
tus, izpildīja ko-
mandu uzdevu-
mus un baudīja 
aktivitātes ar 
ūdeni.

Spēlēts tika arī “Dvieļbols”, celta telts, pārvarētas virves, bet galvenais – stiprinātas 
sadarbības prasmes un klases gars.

Paldies 10. un 11. klašu tiesnešiem par atbildīgo darbu visas dienas garumā!

31. maijs–1. jūnijs, Valmiera 
Mūsu komandas kvalificējas NBA Junioru līgai!

Valmierā notikušais Mini 
kausa 3. posms kalpoja 
kā NBA Junioru līgas kva-
lifikācijas turnīrs, un Lim-
bažu novada Sporta skola 
bija pārstāvēta ar trīs U10 
komandām – divām no 
Limbažiem un vienu no 
Salacgrīvas.

Viena no Limbažu koman-
dām izcīnīja trīs pārliecino-
šas uzvaras apakšgrupā un 
iekļuva finālā, kur aizvadīja 
spraigu spēli pret Bertāna 
Valmieras komandu. Lai gan 
fināls noslēdzās ar minimālu 
zaudējumu (-2), komanda 
kvalificējās NBA Junioru līgas 1/8 finālam!

Otra Limbažu komanda šoreiz vēl uzkrāja pieredzi, četrās spēlēs piedzīvojot zaudēju-
mus, taču vērtīgā spēļu prakse būs noderīga nākotnē.

Salacgrīvas komanda trīs spēlēs cīnījās ar sīkstu raksturu un sezonu noslēdza ar uz-
varu ceturtajā spēlē, gūstot pārliecību un pozitīvu impulsu turpmākajiem treniņiem.

NBA Junioru līgas 1/8 un 1/4 fināli jau 10. jūnijā – Limbažiem ir par ko turēt īkšķus!

1. jūnijs, Ogre 
Veiksmīgs starts Ogres 
sacensībās – jauni 
rekordi un godalgas

Ogres NSC atklātajās vieglat-
lētikas sacensībās U18 un U20 
grupās piedalījās arī Limbažu 
novada Sporta skolas audzēkņi, 
uzrādot vairākus personīgos re-
kordus un gūstot augstas vietas.

U18 grupa:
– Kārlis Āboliņš – 1. vieta šķē-

pa mešanā (46,21 m, PR); – Kris-
ters Miklāvs – 3. vieta lodes grū-

šanā (11,76 m, PR); – Terēza Mīkstā – 4. vieta 400 m (1:02,42); – Patrīcija Lipsberga – 5. 
vieta 100 m (13,29 s, PR); – Linards Bojans – 6. vieta 400 m (57,06 s).

U20 grupa:
– Agris Rūdolfs Rencis – 2. vieta tāllēkšanā (6,66 m).
Apsveicam audzēkņus un trenerus ar spēcīgu sezonas sākumu un izaugsmi, kas sola 

vēl jaunus panākumus!

29. maijs, Murjāņi 
Vieglatlētiem kārtīgi ieskrējusies 
sacensību sezona – panākumi “Murjāņu 
kausā 2025”

Limbažu novada Sporta skolas vecāko grupu au-
dzēkņi startēja “Murjāņu kausā” ar teicamiem rezul-
tātiem un vairākiem rekorda cienīgiem startiem.

U20 grupa:
– Agris Rūdolfs Rencis – 1. vieta 100 m (11,06 s); – 

Adrians Zviedris – 2. vieta 400 m (53,12 s); – Kevins 
Jansons – 2. vieta lodes grūšanā (11,41 m).

U18 grupa:
– Aleks Ajibola Dezmonds – 1. vieta 400 m (51,85 s, 

PR / sporta skolas U17 rekords); – Nils Fjodorovs – 1. 
vieta 800 m (2:00,11, PR / sporta skolas U16 rekords); 
– Toms Jansons – 3. vieta lodes grūšanā (14,24 m, PR) 
un 3. vieta šķēpa mešanā (45,29 m, PR).

Treneri: Ginta Teko, Agris Ķirsis.

31. maijs, Jelgava 
Limbažu novada jaunie vieglatlēti piedalās Bērnu vieglatlētikas 
festivālā

Jelgavā norisinājās ikgadējais Bērnu vieglatlētikas festivāls, kurā Limbažu novada 
Sporta skolu pārstāvēja 35 jauni sportisti. Sacensībās tika izcīnītas godalgas, uzlaboti 
personīgie rekordi un gūta vērtīga pieredze.

Izcelti rezultāti - 
2012. gadā dzimušie: – Kārlis Ailts – 1. vieta bumbiņas
mešanā (55,89 m), 5. vieta 300 m; – Gustavs Ēriks Marķīzs – 2. vieta bum-

biņas mešanā (51,03 m, PR); – Sigurds Konošonoks – 4. vieta 60 m; – Gus-
tavs Burbergs – 5. vieta tāllēkšanā (4,40 m, PR); – Evija Brokāne – 6. vieta 60 m; 
– Rihards Bojans – 6. vieta bumbiņas mešanā (43,91 m, PR).

2013. gadā dzimušie:
– Beāte Zvīne – 3. vieta 600 m (PR), 3. vieta tāllēkšanā, 4. vieta 60 m; – Adele Andžāne 

un Estere Tomsone – 7. un 8. vieta 600 m; – Izabella Mīkstā – 8. vieta 300 m (PR).
2014. gadā dzimušie:
– Olivers Krīpers – 3. vieta 1000 m (PR); – Emīlija Zaļaiskalns – 7. vieta bumbiņas 

mešanā (PR); – Henrijs Ahmetovs, Klāvs Rozenbergs – top 10 vietas tāllēkšanā un bum-
biņas mešanā.

Treneri: Linda Luīze Šalme, Astrīda Tamāra Gromova, Ginta Teko, Agris Ķirsis.

www.limbazunovads.lv
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Pasākumi Limbažu novadā jūnijā un jūlija sākumā 
SALACGRĪVAS KULTŪRAS 
CENTRĀ
22. jūnijā pl 19.00 Jāņu ielīgošana 
Zvejnieku parka estrādē.
Teatralizēts koncertuzvedums 
“Īsa pamācība mīlēšanā”. Lomās 
– Baiba Grūbe, Elīna Kalniņa, 
Inese Alpa, Nele Some-Tiesnese, 
Kristaps Dzērve, Ilga Tiesnese, 
Normunds Vilkaušs, Katrīna Žibala, 
Inese Persidska, Valdis Ozoliņš, 
Aldis Riekstiņš, Dace Kalniņa, Vi-
neta Dance, Guna Grote-Majore, 
Vineta Sproģe, Kristaps Soms-Ties-
nesis, Anita Dzirnupe, Normunds 
Tiesnesis un Raivis Ķemers.
Muzikālais noformējums – Vitālijs 
Bogdanovičs.
Horeogrāfija un dejas – Anita Gīze 
un jauniešu deju kolektīvs “Ran-
da”.
Režisore – Inese Jerāne.
Pēc izrādes zaļumballe. Spēlē Vitā-
lijs Bogdanovičs.
27. jūnijā pl 21.00 Saulrieta steķī 
“Saksofons un ģitāra”. Aigars Rau-
manis – saksofons, Miks Akots 
– ģitāra.
28. jūnijā plkst. 9.00 Liepupes–Tū-
jas svētki – tirgus.

ALOJĀ
5. jūlijā Aicinām piedalīties sporta 
sacensībās “Alojas kauss” Alojas 
svētkos!
Komandas (uzņēmuma, ģimenes, 
draugu, kaimiņu utt.) lūdzam 
pieteikt līdz 20.jūnijam WhatsApp 
29335600, e-pastā - alojas.kn@
limbazunovads.lv; izmantojot 
pieteikuma anketu: https://docs.
google.com/forms/d/19Id0PRUL
uNyWHJKJ09Xt3z1lmCSKUkZnqri
5h_t3s-U/edit,
vai Alojas kultūras namā. Koman-
dā no 5 līdz 10 dalībnieki. Būs ie-
spēja piedalīties arī individuāli.

PIE POCIEMA KULTŪRAS 
NAMA 
20. jūnijā plkst. 20.00 Vasaras  

saulgrieži Pociemā. Vakaru 
ieskandinās pūtēju orķestris 
“Pociems”, bērnu kolektīvi un 
tradicionālo Jāņu ieražu zinātāji 
Jansonu ģimene. Notiks uguns-
mucas izgatavošana un aizdedzi-
nāšana. Koncertuzvedumā “Ma-
des nedienas...” piedalās kultū-
ras nama pašdarbības kolektīvi. 
Vakara noslēgumā – svētku balle. 
Spēlē Mārtiņš Elsiņš no grupas 
“Kokteilis”.

SKULTES MUIŽAS PARKĀ 
23. jūnijā no plkst. 19.00 Līgo-
jam Skultē. Svētku programma 
sāksies ar brīvdabas izrādi “Lie-
lais loms”, kurā piedalās Artis 
Drozodovs, Romāns Bargo, Evija 
Krūze, Voldemārs Šoriņš, Indra 
Burkovska, Raimonda Vazdika un 
citi. No plkst. 21.00 – ugunskura 
iedegšana un zāļu vainaga pīša-
na. Plkst. 22.00 – zaļumballe ar 
grupu “Rikardions”. Pasākuma 
teritorijā darbosies bufete. Ieeja: 
10 eiro. Līgotājiem un bērniem 
līdz 12 gadu vecumam – bez 
maksas.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
14. jūnijā plkst. 11.00 Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas 
diena – piemiņas brīdis pie re-
presēto skulptūras.
No 16. līdz 19. jūnijam izstā-
de “Starp magonēm un rudzu 
puķēm manas peonijas zied” 
Privātkolekcija no Marijas Vītolas 
un Innas Riekstiņas (ziedi, klei-
tas, trauki, sadzīves priekšmeti 
ziedos).
19. jūnijā plkst. 16.00 un 19.00 
Madaras Briedes vokālās studijas 
sezonas noslēguma koncerti.
21. jūnijā plkst. 12.00 Limbažu 
Valsts ģimnāzijas izlaidums.

LIMBAŽU BRĪVDABAS 
ESTRĀDĒ
21. jūnijā plkst 18.00 izrāde “No 

saldenās pudeles” – Rūdolfa 
Blaumaņa joku luga divos cēlie-
nos. Biļetes:  
www.bilesuparadize.lv.

LIMBAŽU LIELEZERA 
KRASTĀ 
21. jūnijā no 21.00 tautas mūzi-
kas koncerts “Līgojati, līgojati!”. 
Koncerts, dziesmas un dejas 
kopā ar etnogrupu “Ogas”.

UMURGAS KULTŪRAS NAMĀ
21. jūnijā plkst. 19.00 pie kultū-
ras nama ielīgošanas pasākums 
– koncertuzvedums “Dullās Pau-
līnes Līgo”, piedalās amatiermāk-
slas kolektīvi. Pasākuma laikā: 
zaļumballe, piepūšamās atrak-
cijas bērniem, siera gatavošana 
uz ugunskura, vainagu pīšana un 
bufete.
Jūnijā un jūlijā Giora Geka gleznu 
izstāde.
12. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 
14.00 Skalu grozu pīšanas meis-
tarklase. Meistares Intas Bendru-
pes vadībā iespējams izgatavot 
praktisku grozu ogošanai un 
sēņošanai. 
Dalības maksa – 20 eiro. Pie-
teikšanās līdz 10. jūlijam pa tālr. 
25903794.

POCIEMA KULTŪRAS NAMĀ
20. jūnijā plkst. 20.00 pie kul-
tūras nama “Vasaras saulgrieži 
Pociemā”. Svētku ieskandināšana 
un koncertuzvedums kopā ar pū-
tēju orķestri, bērnu kolektīviem, 
Jansonu ģimeni. Programmā arī 
ugunsmucas izgatavošana un 
aizdegšana, balle.

KATVARU PAGASTĀ
4. jūlijā plkst. 20.00 estrādē pie 
Katvaru ezera Katvaru pagasta 
svētku ieskaņas koncerts. Ainara 
Bumbiera koncertprogramma 
“Lai vasara zied”.
5. jūlijā Katvaru pagasta svētki.
26. jūlijā estrādē pie Katvaru 
ezera koncerts – saksofonu duets 
“Marta & Neftali”.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ
22. jūnijā plkst. 19.00 Viļķenes 
kultūras nama iekšpagalmā lus-
tīga līgošana Viļķenē. Vakaru ie-
skandinās koncerts kopā ar Križe-
vicu ģimeni, bet no 21.00 notiks 
diskotēka. Pasākuma laikā – Jāņu 
ugunskura iedegšana, Jāņu siers 
un dzērieni.

ALOJĀ
21. jūnijā no plkst. 17.00 līdz 
23.00 Vasaras saulgriežu svētki 
Alojā pie Strunķu kalna biedrības 
“Alojas novada attīstība” organi-
zēts pasākums: svētku tirdziņš, 
amatu prasmju darbnīcas, kon-
kursi, deju kolektīvu koncerts, 
lāpu gājiens, muzicē “Cielavas 
spēlmaņi”, ugunsrati un uguns 
šovs.
21. jūnijā no plkst. 23.00 līdz 
3.00 Alojas vidusskolas parkā 
Vasaras saulgriežu nakts zaļum-
balle. Muzicē Arta Šimpermaņa 
un Māra Blāža duets. Darbosies 
“Mieriņa” bufete.
5. jūlijā Alojas pilsētas svētki. 
Svētku tirgus, Ziemeļvidzemes 
medību trofeju izstāde, medību 
aprīkojuma paraugdemonstrē-
jumi, fotogrāfiju izstāde “Mirklis 

dabā”, sporta spēles “Alojas 
kauss”, atrakcijas, alojiešu sporta 
slavas zāle, amatierteātra “Val-
miermuižnieki” izrāde, vakara 
balle ar grupu “Duka”.

PĀLĒ
21. jūnijā no 21.00 3. Vidzemes 
lībiskais vasaras Saulgriežu festi-
vāls. Nakts notikums ar folkloras 
kopu “Malībieš” un “Kokle” 
dančiem, uguns rituāliem, lāpu 
gājienu un leģendāro pusnakts 
pliko laimes skrējienu. Aicinājums 
ierasties tautiskos vai stilizētos 
tērpos, ņemt līdzi lāpas. Ieeja bez 
maksas.
19. jūlijā Pāles pagasta svētki.

BRĪVZEMNIEKU PAGASTĀ
22. jūnijā plkst. 22.00 Puikules 
muižas parkā Vasaras saulgrieži. 
Izrāde “Ontana traģēdija” (pēc 
Danskovītes komēdijas 4. daļas), 
piedalās Dikļu amatierteātris un 
deju kolektīvs “Ozoli”. Program-
mā: ugunskurs, siers, alus, līgo 
dziesmas un balle kopā ar grupu 
“Spriegums”. Darbosies kafejnīca 
“Strautiņi”. Ieeja bez maksas. Sa-
rīkojuma laikā var tikt filmēts un 
fotografēts.
5. jūlijā no plkst. 18.00 Ozolu arod-
skolas 75 gadu jubilejas salidojums. 
Reģistrācija no 18.00, svētku prog-
ramma sākas 19.00. Plkst. 21.00 
– balle ar grupu “Zeļļi”. Dalības 
maksa – 10 eiro (ietver arī balli). 
Darbosies kafejnīca “Strautiņi”.

PUIKULES MUIŽĀ
Ruta Bogustova – 90 gadu jubi-
lejas personālizstāde lielajā zālē, 
ziemas dārzā, izstāžu zālē, kalpu 
mājā. Pirmajai Latvijas tekstilmāk-
slas biennāles dalībniecei veltīta 
retrospekcija ar darbiem no sešu 
gadu desmitu radošās darbības.
Jānis Roberts Jansons – “Stāsti iz 
dzīves” barona darba kabinetā 
glezniecības un keramikas izlase 
no vairākām desmitgadēm. Māks-
linieks ir arī Valmieras un Mazsa-
lacas mākslas skolu dibinātājs.
Vitālijs Jermolajevs – “Inner light” 
velvju telpā gleznu instalācija ar 
mainīgu apgaismojumu, kurā rīts 
pārtop vakarā un naktī. Iedarbīgs 
vizuālais un emocionālais piedzī-
vojums.

KULTŪRAS IZGLĪTĪBAS 
CENTRĀ “MELNGAIĻA SĒTA”
20. jūnijā plkst. 19.00 Vasaras 
saulgriežu svētki Vidrižos. Kon-
certuzvedums “Emīla nedarbi” 
– stāsts par labsirdīga zēna jaut-
rajiem piedzīvojumiem lauku 
sētā. Režisore: Sandra Avotiņa 
Piedalās: Mārtiņš Kirsis, Krišjānis 
Davidčuks, Raitis Bēcis, Rita Dū-
da-Čāča, Ilze Zuriņa-Davidčuka, 
Ilona Pērse, Līga Raudiņa, Agnese 
Zālamane, Edgars Kalniņš, Keita 
Vāršberga, BJDK “Varavīksne”, 
jauktais koris “Zvīgzna” un kapela 
“Labi ka tā”.

BIBLIOTĒKĀS

AKTIVITĀTES UN IZSTĀDES 
LIMBAŽU NOVADA 
GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ
17. jūnijā plkst. 17.00 adīšanas 
vakars ar filmu.
18. jūnijā plkst. 10.00 Pūčulēnu 
skolas izlaiduma nodarbība.

20. jūnijā plkst. 12.00 Ielīgoša-
nas pasākums bibliotēkas terasē 
“Es iekūru jāņuguni”.
Līdz 16. jūnijam klātienes un 
virtuālā literatūras izstāde  
“5. jūnijs – Pasaules vides diena”.
Līdz 30. jūnijam
Literatūras izstāde bērniem “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija 
2025”
Literatūras izstāde bērniem “Līgo 
svētki”
Literatūras izstāde bērniem “Jū-
nijs – ziedu mēnesis”
Literatūras izstāde bērniem 
“Zvaigzne ABC Lasīšanas stafete”
Limbažu mākslas skolas audzēk-
ņu darbu izstāde
Izstāde bērniem “Montes stāsti”
No 17.līdz 30. jūnijam klātienes 
un virtuālā literatūras izstāde 
“Ziedēšanas laiks”.

INDIVIDUĀLIE 
PIEDĀVĀJUMI
konsultācijas par e-parakstu, 
datorprasmēm un digitālo vidi 
(iepriekš piesakoties: 29103842).
Bibliomāts – iespēja pasūtīt un 
saņemt grāmatas sev ērtā laikā.
Jaunumu saņemšana un attāli-
nāta piekļuve lietotāja profilam 
(pieteikšanās: lasitaju.apkalposa-
na@limbazunovads.lv).
Reģistrēšanās bibliotēkā tiešsais-
tē: limbazubiblioteka.lv.
DIGITĀLIE RESURSI UN PIEEJAS
Letonika.lv – enciklopēdijas, 
uzziņas un tulkošana par Latviju 
latviski.
Lursoft News.lv – piekļuve laik-
rakstu bibliotēkai no bibliotēkas 
datoriem.
3td E-grāmatu bibliotēka – bez-
maksas tiešsaistes e-grāmatu 
lasīšana reģistrētiem lietotājiem.
Autorizētās datubāzes – gan uz 
vietas, gan attālināti (autorizāci-
jas pieejas: pie bibliotekāra).

AKTIVITĀTES UN IZSTĀDES 
LIMBAŽU NOVADA 
GALVENĀS BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLBIBLIOTĒKĀS 

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
19. jūnijā plkst. 19.00 Radošā 
darbnīca – meistarklase “Jāņu 
siera gatavošana”. Nodarbību 
vadīs Baiba Muratova.
Līdz 19. jūnijam literatūras izstā-
de “Nāc nākdama, Jāņu diena”.
Līdz 19. jūnijam Literatūras izstā-
de “Rakstniekam, kultūras žurnā-
listam Arno Jundzem – 60”.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
18. jūnijā plkst. 15.00 Novadpēt-
niecības klubiņa tikšanās
20. jūnijā plkst. 12.00 radošā 
darbnīca “Pīsim Jāņu vainagus”.
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
26112108.
Līdz 20. jūnijam Literatūras izstāde 
“Rakstniekam, žurnālistam Mārim 
Čaklajam – 85” (1940-2003).
Līdz 20. jūnijam Līgo dienai veltī-
ta literatūras izstāde.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
13. jūnijā plkst. 15.00 Galda spē-
les bibliotēkā.

3. Vidzemes lībiskais 
vasaras Saulgriežu 
festivāls Pālē

Dalība pasākumā vēlama
īstā vai stilizētā
TAUTASTĒRPĀ

Rakstiet uz e-pastu
malibies@metsepole.lv, lai

rezervētu telts vietu

Papildu informācija, dziesmu
vārdi būs pieejami

www.facebook.lv/malibiesh 

Kuram guni mēs Jāņos, līgo, līgo
Lai mēs gaiši, lai mēs tīri, līgo, līgo
Lai mēs gaiši, lai mēs tīri, līgo, līgo

Visa gada garumā, līgo, līgo
21.00 – Ielīgošana kopā ar
Pāles kultūras nama
folkloras kopu “Malībieš”

22.00 – Uguns rituāls –
simboliska atbrīvošanās no
vecā un jauna sagaidīšana

23.00 – Danči kopā ar
folkloras kopu “Kokle” (Rīga)

23.30 – Lāpu gājiens gar
ezeru un parku

00.00 – Leģendārais
pusnakts pliko laimes
skrējiens un Verners DE
balvu pasniegšana

Pēc pusnakts – Danči un
brīvdabas lustes līdz
saullēktam

Pāles kultūras nama folkloras kopa 
MALĪBIEŠ' aicina piedzīvot

Rituālos Saulgriežus
Sestdien, 2025. gada 21. jūnijā 21:00

pļavā pie Pāles ūdenskrātuves, Dīķa iela 1, Pālē, Limbažu novadā

Ieeja – 
BEZMAKSAS

Projekta virsmērķis ir nodrošināt Vidzemes lībiskās kultūrtelpas nemateriālā kultūras mantojuma
apzināšanu, saglabāšanu un rekonstruēšanu.
Sabiedrības informēšanas un izglītošanas nolūkā pasākuma norise tiks dokumentēta – filmēta un
fotografēta. Piedaloties pasākumā klātienē, dalībnieki dod piekrišanu savu personas datu apstrādei
– pasākuma foto un video materiālu izvietošanai pasākuma  publicitātes kanālos.

www.limbazunovads.lv
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Pasākumi Limbažu novadā jūnijā un jūlija sākumā 
20. jūnijā plkst. 10.00 radošā 
darbnīca “Vainagu gatavošana”.
20. jūnijā informatīvā izstāde 
“Vasaras saulgrieži”. 
27. jūnijā informatīvā izstāde 
“Pētera diena”.
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
28656939.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
18. jūnijā plkst. 17.30 tikšanās ar 
Karīnu Noriņu “Melnbaltie mirkļi 
& krāsainie ceļi”
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
26558165
Līdz 20. jūnijam Karīnas Noriņas 
melnbalto foto izstāde “Melns 
vai balts?”.
Līdz 20. jūnijam literatūras izstā-
de “Dzejniecei Paulīnai Bārdai 
- 135” (1890-1983).
Līdz 20. jūnijam literatūras iz-
stāde bērniem “Iesakām izlasīt 
vasarā”.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
30. jūnijā plkst. 10.00-11.00 
digitālo prasmju pilnveides kon-
sultatīvās stundas.
10. jūnijā plkst. 12.00 Lasītāju 
klubiņa tikšanās.
12. jūnijā plkst. 12.00 rokdarb-
nieču kopas “Kamolītis” tikšanās.
Līdz 30. jūnijam Literatūras (grā-
matu plaukts) izstāde “Romāni 
jaukiem vasaras vakariem”.
Līdz 30. jūnijam Literatūras iz-
stāde veltīta Jāņu dienai “Dieva 
dārza augi”.
Līdz 30. jūnijam Novadpētniecī-
bas izstāde “Gaišreģim Eiženam 
Finkam – 140” (1885-1958).
Līdz 30. jūnijam Literatūras izstā-
de bērniem “Ko lasīt vasarā?”.
Līdz 30. jūnijam Tematiska litera-
tūras izstāde “Ceļojam un atklā-
jam Latviju”.
Līdz 30. jūnijam Tematiskās 
izstādes par godu kultūras darbi-
niekiem – jubilāriem:

“Dzejniecei Paulīnai Bārdai – 
135” (1890-1983).
“Rakstniekam, žurnālistam Mā-
rim Čaklajam - 85” (1940-2003).
“Literatūrzinātniekam, žurnālis-
tam Arno Jundzem - 60”.

MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
SKULTES CENTRĀ 
(Skultes bibliotēkas nodaļa)
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
26418403.
Līdz 28. jūnijam tematiskā izstā-
de “Mans dārzs”.
Līdz 30. jūnijam Renātes Valles 
un Jura Cīruļa gleznu izstāde 
“Krāsas un Jūra”.
Līdz 28. jūnijam Literatūras izstā-
de bērniem un jauniešiem “Ko 
darīt vasarā? –lasīt!”.
Līdz 28. jūnijam Informatīva 
izstāde par latviešu un ārzemju 
literātiem – jūnija jubilāri.
Līdz 28. jūnijam Tematiskā iz-
stāde Jāņu dienas sagaidīšanai 
“Visu gadu dziesmas krāju”.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
26. jūnijā plkst. 14.00 radošā 
darbnīca bērniem “Brīvlaikā laika 
daudz”.
28. jūnijā plkst. 13.00 Lasītāju 
sarunas “Tikšanās pie tējas ta-
ses”.
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
25765799.
Līdz 28. jūnijam literatūras iz-
stāde “1. jūnijs – Starptautiskā 
bērnu aizsardzības diena”.
Līdz 28. jūnijam tematiskā izstā-
de “Saulgrieži”.
Līdz 28. jūnijam tematiskā iz-
stāde “6. jūnijs – Pasaules vides 
diena”.
Līdz 28. jūnijam literatūras izstā-
de “Rakstniekam, žurnālistam 
Mārim Čaklajam - 85” (1940-
2003).
No 21. jūnija līdz 5. jūlijam 
literatūras izstāde “Literatūrzi-

nātniekam, žurnālistam Arno 
Jundzem – 60”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
16., 25. jūnijā publikāciju sērija 
“Neesam aizmirsuši” - interne-
ta vietnē Facebook no Vidrižu 
bibliotēkas novadpētniecības 
materiāliem.
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
22009175.
Līdz 30. jūnijam novadpētnie-
cības materiālu izstāde “Vidrižu 
pagasta Jāņi un Līgas”. 
Līdz 30. jūnijam literatūras izstā-
de “Paulīnai Bārdai - 135” (1890-
1983).
Līdz 30. jūnijam literatūras iz-
stāde “Eiženam Finkam - 140” 
(1885-1958).
Līdz 30. jūnijam Ilzes Steinas 
akvareļi “Niekošanās ar kafiju”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
20. jūnijā plkst. 10.00 radošās 
darbnīcas bērniem Līgo svētku 
noskaņās
Jūnijā – individuālās konsultāci-
jas iedzīvotājiem: “E-paraksts”, 
“Datora lietošanas pamatpras-
mes”, “Digitālās prasmes” un 
citas aktualitātes iepriekš sa-
skaņojot laiku un tēmu, zvanot: 
26186410
Līdz 20. jūnijam literatūras izstā-
de “Godinām radošās personības 
– jūnija un jūlija jubilārus!”.
Līdz 20. jūnijam tematiskā lite-
ratūras izstāde “Vasaras romāns 
– romāns vasarai”.
Līdz 20. jūnijam tematiskā lite-
ratūras izstāde “Visa laba Jāņu 
zāle, ko plūc Jāņu vakarā” (vir-
tuāla izstāde bibliotēkas Face-
book lapā).
Līdz 20. jūnijam tematiska litera-
tūras izstāde un pārrunas bērniem 
“Ko darīt, kad nav ko darīt?”.

PASĀKUMI UN IZSTĀDES 
SALACGRĪVAS PUSES 
BIBLIOTĒKĀS

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi – Patrīcijas Upates 

gleznu un fotogrāfiju izstāde 
“Todo Cambia – viss mainās”, 
jaunieguvumu izstāde.
Grāmatu izstāde “Jūnija rakst-
nieki – jubilāri”.

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
14. jūnijā Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienai veltī-
ta izstāde.
24. jūnijā Jāņi! Dziesma, gais-
ma un gars: Jāņu svinēšana 
cauri laikiem.
Visu mēnesi izstāde “Ar dzeju 
cauri laikmetiem” - dzejniekam, 
žurnālistam Mārim Čaklajam – 
85! (1940-2003).
Visu mēnesi izstāde “Vārda 
spēks: Arno Jundzes literārā pa-
saule” – literatūrzinātniekam, 
žurnālistam, rakstniekam Arno 
Jundzem – 60 (1965).

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
Mēneša jaunieguvumi daiļli-
teratūrā, nozaru literatūrā un 
svešvalodās.
Grāmatu izstāde “Maija rakst-
nieki – jubilāri”.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Jūnijā Everitas Ķezberes māks-
las darbu izstāde.
No 16. jūnija tematiska litera-
tūras izstāde “Trejdeviņas Jāņu 
zāles vainagos,
pirtsslotās, tējās”.
Literatūras izstāde “Ar puķi uz 
grāmatas vāka“.
Literatūras izstāde bērniem “Jū-
nijs -ziedu mēnesis”.
Literatūras izstāde bērniem un 
jauniešiem “Piedzīvojumu grā-
matu stāsti”.
Literatūras  izstādes, atzīmējot 
rakstnieku un mākslinieku jūni-
ja jubilejas.
Tematiskā izstāde “Ieplāno savu 
vasaras ceļojumu”. Ceļveži, ap-
raksti, informatīvie materiāli.
Izstāžu cikla “Kas, ko, kur 
dara?” izstāde bērniem “ Lauku 
puķes”.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
Jaunieguvumu izstāde.
Grāmatu izstāde “Jūnija rakst-
nieki jubilāri”.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
13.06. plkst. 19.00 “Citāda 
dziedniecība”: dziedniece 
Sandra Dzene stāstīs par dzī-
ves un veselības ceļa pieredzi. 
Interesantām dziedniecības 
tehnikām: Tibetas bļodu masā-
žu, skaņu terapiju, acu masāžu. 
Būs iespēja nedaudz izbaudīt 
šo terapiju. Līdzi ņemiet paklā-
jiņu, plediņu vai spilventiņu.
28.06 no plkst. 9.00 Tūjas 
Svētkos! No plkst.16.00 Tūjas 
bibliotēkā ar sava dzejoļu krā-
juma “Mirklis. Sajūtu dzeja” 
prezentāciju dziesmā un dzejā 
viesosies radoša personība Lās-
ma Salmiņa.
Visu jūniju limbažnieces Sand-

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 11000 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība.

Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001,
e-pasts: komunikacija@limbazunovads, 
tālr. 29540632, www.limbazunovads.lv.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Makets – “Tēls PR®”.

ras Ūdres akvareļi un eļļas 
gleznas “Gan visapkārt un tepat 
jūra…”. 
No 19. līdz 30. jūnijam “Vasa-
ras Saulgriežu rits: no Jāņiem 
līdz Pēteriem...” – par latvisko 
dzīvesziņu un tradīcijām. Lite-
ratūras izstāde no bibliotēkas 
krājuma materiāliem.
Jaunieguvumi daiļliteratūrā, 
nozaru literatūrā un periodikā.
Ievērojamu kultūras personību 
dzīves jubilejas.
Rotaļu telpā - Spēles – atpūtai 
un radošai domai

AKTIVITĀTES UN IZSTĀDES 
ALOJAS APVIENĪBAS 
BIBLIOTĒKĀS 

ALOJAS BIBLIOTĒKĀ
“Aizvestie. 1941.gada 14.jū-
nijs”.
“Dzejnieka Māra Čaklā literā-
rais devums”.
“Dzejoļu krājumu, poēmu bēr-
niem autors Valdis Lukss”.
“Mūsdienu latviešu prozas au-
tors Arno Jundze”.
“Vasaras saulgriežu laiks”.
“Lasīšanas stafete”/Grāma-
tu kolekcija, dalībai apgāda 
“Zvaigzne ABC” lasīšanas veici-
nāšanas konkursā bērniem un 
jauniešiem (līdz 9.jūlijam).
16. jūnijā plkst. 17.15 Lasītāju 
klubiņa tikšanās.
19. jūnijā jauno grāmatu izstā-
de.

STAICELES BIBLIOTĒKĀ
No 10. līdz 18. jūnijam tema-
tiska literatūras izstāde “Tas 
tālais ceļš svešumā”.
Līdz 30. jūnijam Līgo svētkiem 
veltīta literatūras un alus kausu 
izstāde “Alutiņi, vecais brāli!”.
No 20. līdz 30. jūnijam “Jestru 
līgošanu!”, līgošana karikatūrās.

BIBLIOTĒKĀ “SALA”
Literatūras izstāde “Jaunākās 
grāmatas”
27. jūnijā plkst.16.30 Grāmatu 
klubiņa tikšanās.
Fotogrāfiju izstāde “Košākie 
foto mirkļi no ceļojumiem”.

PUIKULES BIBLIOTĒKĀ
“Jaunāko grāmatu izstāde”.
“Dzejniecei Paulīnai Bārdai – 
135”.
“Dzejniekam, žurnālistam Mā-
rim Čaklajam – 85”.
“Eiženam Finkam -125”.
“23. jūnijs - Līgo diena”.
I. Zaķes darbu izstāde “Viss sā-
kās ar papīru”.
Daiļliteratūras lasīšanas kon-
kurss “Vasaras izaicinājums”.
20. jūnijā Literārās nodarbības 
pirmsskolai

VILZĒNU BIBLIOTĒKĀ
Literatūras izstāde bērniem 
“Sāc dienu ar pasaciņu vienu”.
Tematiska literatūras izstāde 
“Dabas veltes dziedē”.

www.limbazunovads.lv
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1866. gads bija lielu pārmaiņu laiks visā 
pasaulē. Pāri Atlantijas okeānam tika novilkts 
pirmais darbaspējīgais telegrāfa kabelis. 
Prūsija uzvarēja karā pret Austrijas impēriju 
un kļuva par Eiropas militāri spēcīgāko 
lielvalsti. Pēterburgā kāds garīgi nevesels 
revolucionārs mēģināja nogalināt imperatoru 
Aleksandru II, bet panāca vien to, ka pēc 
desmit brīvākas dzīves gadiem sākās jaunas 
represijas un ierobežojumi. Baltijas guberņās 
valdošā vācu muižniecība tikko bija panākusi 
nekur citur krievu impērijas kristīgajos 
apgabalos neiespējamo atļauju pēc vecāku 
izvēles audzināt jauktas ticības ģimeņu 
bērnus pareizticībā vai luterticībā, ar to uz 
laiku apturot krievu pareizticības izplatību 
Kurzemē, Vidzemē un Igaunijā. Uz īsu brīdi jau 
likās, ka ne tik senie baltvācu neierobežotās 
kundzības laiki ir atgriezušies. Taču progress 
bija neapturams, un Vidzemē to sauca par 
mērnieku laikiem. 1864. gadā bija sākusies 
māju iepirkšana par dzimtu, kam turīgākie 
saimnieki veltīja divas trešdaļas iekrātās 
naudas (trešdaļa parasti bija vajadzīga, lai 
izpirktu dēlus no 15 gadiem rekrūšu dienesta armijā). Saimnieciskā dzīve beidzot sāka uzplaukt arī 
Limbažos, kur starp 1850. un 1865. gadu iedzīvotāju skaits pieauga vismaz par trešdaļu. 1866. gada 
augusta pirmajās dienās gandrīz vienlaikus sāka darbu Krolla vilnas kārstuve un dzimtas rūpalu tikko 
pārņēmušā Vilhelma Dobīna veikals, drīz kļūstot par pamatu lielākiem uzņēmumiem – Tīla filca fabrikai 
un Limbažu galvenajai viesnīcai.

Limbažu pagātnes pastāsti
Šķiru cīņa

Vien Limbažu Pilsmuižā, sagai-
dot jauno 1866. gadu, laiks šķita 
stāvam uz vietas jau vairāk nekā 
divus gadsimtus. Milzu muiža ar 
23,5 arkliem zemes, 54 zemnie-
ku sētām un tik daudzām ražot-
nēm, darbnīcām un palīgbūvēm, 
ka mazliet nekaunīgi skaitīja 
savu saimniecības ēku sarakstā 
arī pilsētas luterāņu baznīcu, at-
radās ārpus mērnieku laiku kais-
lībām. Pilsmuiža kopā ar Lādi un 
Viļķeni piederēja Rīgas pilsētai 
un tika sadalīta 60 gadus vēlāk 
jau neatkarīgās valsts agrārās 
reformas pasākumu ietvaros. 
1866. gada sākumā to vairāk 
nekā desmit gadus bija pārval-
dījis nomnieks Rihards Fridrihs 
Lindvarts, kurš iegājis Pirmās 
Atmodas vēsturē kā Rīgas latvie-
šu biedrības dibinātāja Riharda 
Tomsona aizbildnis. Mazāk ir 
zināms, ka visu 19. gadsimtu un 

līdz pat 1939. gada repatriācijai 
Lindvarti bija plaša un darbīga 
baltvācu dzimta, kura viena no 
pirmajām Baltijā padarīja jaunās 
tehnoloģijas par savu ienākumu 
avotu. Visu savu aktīvās dzīves 
laiku Rihards Lindvarts ņēma 
nomā muižas un guva peļņu ar 
jaunāko agronomijas un lop-
kopības metožu ieviešanu. Ap 
1854. gadu viņš bija uzņēmies 
saimniekot Pilsmuižā. Cik nopro-
tams, viss bija sācies labi ar pē-
dējā modeļa lauksaimniecības 
mašīnu iegādi un darba zirgu au-
dzēšanu. Taču ap 1860. gadu jau 
50 gadu vecumā Lindvarta kun-
gu, kurš, pēc visa spriežot, nebija 
ne pārāk ļauns, ne arī pārmērīgs 
ierausējs, ķēra lepnības velniņš. 
Nomnieks sāka apskaust pilntie-
sīgos matrikula sarakstu Vidze-
mes “bruņiniekus” un mēģināja 
panākt tos vismaz ar bagātību. 

Te viņa sapņi uzdūrās latviešu 
zemnieka spītam.

Kā labi zināms, visu pārlieku 
aizrautīgu cilvēku kļūda ir pārlie-
cība, ka viņu dižos plānus neviens 
neapstrīdēs. Lai modernizētu 
Pilsmuižas saimniecību, Lindvarts 
sāka rīkoties kā patstāvīgs muiž-
nieks, neņemot vērā iespējamās 
Rīgas prasības un intereses. Kādu 
laiku, redzot, cik nežēlīgi Baltijā 
tiek apspiesti zemnieku nemie-
ri, Pilsmuižas rentes un muižas 
zemnieki ar to samierinājās. Taču 
1864. gadā viņu pacietības mērs 
bija pilns. 28. maijā Pilsmuižā sā-
kās saimniecības ēku ļaunprātī-
gas dedzināšanas – gāja bojā trīs 
rijas ar labību. Nākamajā, 1865. 
gadā Rīgas rāte saņēma vismaz 
vienu draudu vēstuli ar solījumu 
turpināt dedzināšanas, ja Lind-
varts netiks aizvākts. 1866. gada 
2. janvārī Rīga izsludina jaunu no-

mas izsoli Limbažu un Lādes mui-
žām, kam jānoslēdzas 3. februārī. 
Ciktāl varam ticēt Limbažu luterā-
ņu draudzes hronikai, kā pamudi-
nājums no nezināmo dumpinieku 
puses sekoja Pilsmuižas siena 
krājumu dedzināšana un bojā-
šana. Rīgas rāte pakļāvās tautas 
spiedienam. Rihards Lindvarts 
pameta Limbažus līdz ar līguma 
noslēgumu 1866. gada Jurģos. 
Pilsmuiža un Lāde saņēma jaunus 
nomniekus. Rīgas muižu rentes 
zemniekiem tika dotas tiesības 
risināt savas problēmas tiešā sa-
ziņā ar rātes ierēdņiem bez mui-

žu kungu starpniecības. Tai pašā 
gadā stājas spēkā jaunais pašval-
dību likums, kas dod pagastiem 
patstāvību un atļauj lauku iedzī-
votājiem izraudzīties savus no 
muižas neatkarīgos runasvīrus. 
1866. gada 18. decembrī tiek zvē-
rināti baznīcā un sāk pildīt savus 
pienākumus Limbažu pagasta ve-
cākais un viņa palīgi. Šo dienu va-
ram uzskatīt par latviskā laikmeta 
aizsākumu Limbažos.        

Juris Pavlovičs, 
Limbažu muzeja vēsturnieks 

Fotogrāfija no Limbažu muzeja 
krājuma

www.limbazunovads.lv


